



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ชูกำปั้นพร้อมกล่าวว่าประเทศต้องชนะ ขณะออกโทรทัศน์ร่วมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย (ทรท.) แถลงถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อเวลา 19.00 น. วันที่ 16 มี.ค.

เลื่อนหยุดสงกรานต์

ชงกรม.รับมือนะยะ3-‘บิกตู’ปลุกคนไทยฝ่าวิกฤติล้นต้องชนะ

ทำเนียบฯ • “ประยุทธ์” นั่งหัวโต๊ะเคาะยาแรงสกัดโควิด-19 แล้ว ก่อนออกโทรทัศน์ร่วมการเฉพาะกิจชูกำปั้นปลุกชาวไทยร่วมใจฝ่าวิกฤติ มั่นใจชนะแน่ “วิษณุ” แถลงยังไม่ถึงระยะที่ 3 เตรียมชง ครม.เคาะมาตรการเข้ม ทั้งเลื่อนมหาสงกรานต์-ปิดมหาวิทยาลัย-โรงเรียน-สนามกีฬา ส่วน “โรงแรมสพ-

ดับ” ยังถูกฝึกคน สอ.แจ้งตัวเลขติดเชื้อล่าสุดเพิ่มอีก 33 ราย แบ่งเป็น 2 กลุ่มจาก กัวนปาร์ตี-สนามมวย และรายใหม่ที่กลับจากต่างประเทศ ย้ำหากถึงขั้นเลวร้ายที่สุดระดมหมอบได้ไม่ต่ำกว่า 3 หมื่นคน และเตียงหนึ่งแสนเตียง

เมื่อวันจันทร์ที่ 16 มีนาคม ที่ตึกภักดี

บดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และในเวลา 15.15 น. นายวิษณุ

เครื่องาม รองนายกรัฐมนตรี พร้อมคณะ ได้แถลงผลการประชุมว่า ที่ประชุมซึ่งมีรัฐมนตรีและผู้ทรงคุณวุฒิมีมติเอกฉันท์ว่า เรายังอยู่ในระยะที่ 2 ยังไม่ไปสู่ระยะที่ 3 เพราะมีผลปฏิบัติและวิชาการว่าการจะประกาศระยะที่ 3 ได้ต่อเมื่อมีประชาชนไทยรับเชื่อหรือติดต่อกันเองโดยสืบสาวราวเรื่องแล้วไม่ปรากฏต้นตอมาจากประเทศที่แพร่เชื้อ อีกทั้งต้องมีการแพร่เชื้อจำนวนมากไม่ใช่ 1-2 ราย และอีกตัวชี้วัดคือการปรากฏแพร่เชื้อหลายพื้นที่ ถ้าอย่างนั้นแปลว่าดัชนีที่จะคงระยะที่สองไม่ได้แล้ว เพราะต้องเตรียมวิธีรับมืออีกอย่างหนึ่ง แต่ตอนนี้ยังไม่เข้าสู่ระยะที่ 3 ซึ่งเป็นเกณฑ์ที่เราตั้งขึ้นเอง

นายวิษณุกล่าวว่า ที่ประชุมยังเห็นความจำเป็นต้องเตรียมตัวรับมือ มิเช่นนั้นจะเกิดความประมาท และหาว่ารัฐบาลไม่ได้เตรียมการเพียงพอ โดยในด้านที่ 1.ด้านสาธารณสุข ที่ประชุมขอให้ยาต้นตระกูลขณะนี้ได้เตรียมการรับมือไว้แล้ว

อ่านต่อหน้า 10

เลื่อนหยุด

โดยนายกรัฐมนตรีสั่งการให้เตรียมโรงพยาบาลของรัฐ เอกชน ท้องถิ่น โรงพยาบาลมหาวิทยาลัย ทหาร ตำรวจ สถานพยาบาลต่างๆ เพื่อเตรียมรับสถานที่ใหม่เพียงที่จะใช้ได้เพียงพอเพื่อเตรียมรับสถานการณ์ที่จะมาถึง นอกจากนี้ให้เตรียมการเรื่องแพทย์ พยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ อีกทั้งกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ได้เตรียมระดมแพทย์อาสาจากภาครัฐ เอกชน และที่เกษียณอายุราชการไปแล้ว พยาบาล จิตอาสาที่มีความรู้ด้านการแพทย์ที่มีที่อยู่ ถ้าสถานการณ์ถึงจุดจำเป็น รวมถึงเตรียมยาเวชภัณฑ์ ซึ่ง สธ.เตรียมรับมือไว้แล้ว รวมทั้งนายกฯ ยังอนุมัติคำตอบแทนพิเศษแก่แพทย์ พยาบาลเป็นกรณีพิเศษไว้แล้ว

2.ด้านเวชภัณฑ์ หน้ากากอนามัย เจลล้างมือ กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) รายงานว่าได้เร่งกำลังการผลิตมากขึ้นจนเกือบถึง 2 ล้านชิ้นต่อวัน และจะผลิตให้มากขึ้น พร้อมเร่งผลิตแอลกอฮอล์ เจลล้างมือให้มากขึ้น ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมและกระทรวงพลังงานพร้อมแก้ไขบางอย่างเพื่อให้เร่งการผลิตได้ ส่วนกระทรวงการ

ต่างประเทศ (กต.) รายงานว่าได้รับแจ้งจากบางประเทศว่าพร้อมให้ความช่วยเหลือเรื่องหน้ากากอนามัย นอกจากนี้นายกฯ ยังยกเรื่องสำคัญว่า ในส่วนของการตรวจจับการค้าขาย หรือสั่งซื้อหน้ากากอนามัยทางออนไลน์ที่มีการยึดของกลางมาจำนวนมากนั้น ให้นำไปเพื่อจัดสรรและแจกจ่ายโรงพยาบาล ส่วนเรื่องคดียังดำเนินคดีต่อไปแต่อย่าทำให้เสียรูปคดี

ชุดทีมไทยแลนด์เฉพาะกิจ

3.ด้านข้อมูลข่าวสาร พบว่ามีคนร้องเรียนเข้ามาถึงศูนย์ข้อมูลโควิด-19 วันละประมาณหนึ่งพันราย ซึ่งได้ชี้แจงทำความเข้าใจและแก้ปัญหาไปแล้ว 98% ที่เหลือให้แก้ปัญหาต่อไป 4.ด้านการต่างประเทศ กต.รายงานว่ามีต่างประเทศแสดงความปรารถนาดีให้ความช่วยเหลือด้านเวชภัณฑ์ คือ ยา หน้ากากอนามัย อุปกรณ์ทางการแพทย์ เราพร้อมรับ แต่นายกฯ สั่งการว่าเราจะรอจากเขาอย่างเดียวไม่ได้ ต้องเร่งการผลิตเอง ซึ่ง สธ.รายงานว่าจะเร่งผลิตชุดที่ต้องใช้ปฏิบัติงานให้ได้มากขึ้น ส่วนการยกเลิกพิธีรีตองและวีโอเอเอ็น ไม่มีประเทศใดขัดข้อง โดยนายกฯ ห่วงคนไทยในต่างประเทศทั้งข้าราชการที่มีประมาณ 1.5 พันคน นักเรียนไทยนับพันคน พระภิกษุประมาณ 1.5 พันรูป และแรงงานไทยที่ยังไม่กลับเข้ามาอีกนับแสนคน จึงสั่งให้กต.จัดตั้งทีมไทยแลนด์ในทุกประเทศเพื่อรับมือโควิด-19 โดยมีเอกอัครราชทูตประเทศนั้นๆ เป็นหัวหน้าทีม เพื่อรับร้องเรียนเรื่องทุกข์ ตลอดจนให้ข้อมูลข่าวสารเป็นทีมเฉพาะกิจ

5.ด้านมาตรการป้องกันเตรียมรับมือผู้ที่ยังไม่ป่วย ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญและย้ำว่าขณะนี้ยังไม่ประกาศระยะที่ 3 แต่อยู่ระหว่างเตรียมรับสถานการณ์ที่สำคัญจากต่างประเทศ โดยเฉพาะการเดินทางเข้าไทยที่จะมีความเข้มงวดจาก 4 ประเทศและ 2 เขตเศรษฐกิจที่เป็นประเทศกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ จีน เกาหลีใต้ อิหร่าน อิตาลี ยองกง และมาเก๊า ซึ่งถือเป็นมาตรการสูงสุดอยู่แล้ว แต่ยังไม่มีการประกาศประเทศเขตโรคติดต่อแต่อย่างใด ขอประเมินสถานการณ์รายวัน แต่จะใช้ความเข้มงวดกวดขันในการเดินทางเข้าประเทศไทยสูงสุด

สำหรับเทศกาลสงกรานต์ เดิมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เคยมีมติให้วันหยุด

เทศกาลสงกรานต์ปีนี้หยุดยาวรวม 5 วัน ตั้งแต่วันที่ 11-15 เม.ย. แต่ที่ประชุมได้มีมติเห็นว่าการมีวันหยุด 5 วันอาจทำให้ประชาชนเคลื่อนย้ายและเดินทางมากผิดปกติ ซึ่งเสี่ยงต่ออุบัติเหตุและการติดโรคโควิด-19 คณะแพทย์เกรงว่าจะมีคนในกทม.ที่เป็นพาหะไปแพร่เชื้อโดยไม่รู้ตัวหรือไปติดเชื้อจากต่างจังหวัดแล้วกลับมา กทม.เพราะมีการรวมตัวกันเกิดขึ้น เป็นโอกาสเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อทั้งสิ้น จึงต้องลดโอกาสเสี่ยง จึงมีมติเป็นเอกฉันท์เพื่อเสนอต่อ ครม.ให้งดวันหยุดราชการช่วงสงกรานต์ 13-15 เม.ย.โดยไม่เป็นวันหยุดราชการ หรือเป็นวันหยุดงานของภาคเอกชน แต่รัฐจะชดเชยวันหยุดให้ในโอกาสอื่นต่อไปในปีเมื่อสถานการณ์บรรเทาเบาบางลง ไม่ยุ่งยากต่อการควบคุม ส่วนจะเป็นช่วงเวลาใดจะประกาศให้ทราบต่อไป

"การพิจารณาวันหยุดชดเชยแทนวันสงกรานต์ในเดือน ก.ค.เป็นเพียงข้อเสนอในที่ประชุมที่มีการหยิบยกขึ้นมา แต่ยังไม่มีการสรุปอย่างเป็นทางการ เนื่องจากยังขาดการฉันทานุมัติในช่วงนั้นไม่ได้" นายวิษณุกล่าว

ปิดมหา'ลัย-สนามกีฬา

นายวิษณุแถลงอีกว่า การยกระดับการป้องกัน การปิดหรือหยุด หรือระงับการเปิดสถานที่บางแห่ง ซึ่งเป็นที่ชุมนุมชน หรือคนไปอยู่รวมกันจำนวนมากได้ออกเกณฑ์มา 2 ข้อ คือ 1.สถานที่ใดซึ่งมีผู้คนไปชุมนุมกันคราวละมากๆ ชุมนุมเป็นกิจวัตรและมีโอกาสเสี่ยงสูง เพราะมีกิจกรรม สัมผัส พูดจาปราศรัยกันในที่คับแคบ ขอให้มีการเลือกหรือเสี่ยงที่จะชดเชยการชุมนุมได้ โดยให้เสนอ ครม.เพื่อให้หน่วยงานไปหยุดหรือปิดกิจการเหล่านั้นไว้ชั่วคราว โดยเริ่มได้ตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค. เช่นมหาวิทยาลัย ทั้งรัฐและเอกชน โรงเรียนรัฐและเอกชน โรงเรียนนานาชาติ สถานกวดวิชา สนามมวย สนามกีฬาที่มีการสัมผัสถึงกัน เช่น สนามฟุตบอล สนามบาสเกตบอล โรงมหรสพ ส่วนโรงภาพยนตร์ต้องขอดูรายละเอียดหรือกำหนดเกณฑ์ผู้ชุมนุม ส่วนสถานที่อื่น ร้านค้า ร้านอาหาร หรือสถานที่ที่ไม่เข้าเกณฑ์ยังเปิดได้ตามปกติ แต่ต้องมีมาตรการรองรับ เช่น วัดใช้สวมหน้ากากอนามัย จัดที่นั่งให้ห่างกัน 1 เมตรหรือ 1 เมตรเศษ และมีเจลล้างมือ โดยให้เจ้าหน้าที่เข้าตรวจตราเป็น

ระยะ หากพบการฝ่าฝืนจะสั่งปิดหรือดำเนินการเป็นรายๆ ต่อไป โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อมาตรา 35

รองนายกฯ แฉลงอีกว่า นายกฯ ยังกำชับเรื่องมาตรการป้องกันอีกว่าต้องให้ความรู้แก่ประชาชนในการดูแลตัวเองให้ถูกต้อง และให้กำหนดมาตรการเลื่อนหรือเลื่อนเวลาทำงานเพื่อลดจำนวนคนที่จะต้องเดินทางไปทำงานพร้อมๆ กัน และเลื่อนเวลารับประทานอาหารกลางวัน เพื่อไม่ให้เกิดความแออัด การจัดการนี้ให้ทั่วกันหนึ่งเมตร นอกจากนี้ นายกฯ ยังสั่งการให้ทุกกระทรวงไป

พิจารณาเรื่องการให้งานไปทำที่บ้าน เพื่อเลี่ยงการชุมนุมพร้อมๆ กัน และให้กระทรวงรายงานให้ ครม.ทราบทุกๆ 7 วัน ส่วนภาคเอกชนและบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งได้ดำเนินการไปแล้ว อีกทั้งยังขอความร่วมมือไปยังบริษัทเอกชนที่จะประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นในเดือนเม.ย.ขอให้เลื่อนออกไป หรือถ้ามีความจำเป็นจริงๆ ขอให้ประชุมทางไกลผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์

“นายกฯ ขอให้เรื่องโควิด-19 เป็นเรื่องที่สำคัญที่สุดอันดับหนึ่งของประเทศ ส่วนเรื่องอื่นเศรษฐกิจ ผลกระทบการท่องเที่ยว การค้าขาย มีความสำคัญเป็นลำดับสอง เราต้องเอาชีวิตของประชาชนให้รอดไปก่อน เพราะไม่รู้ว่าจะไปข้างหน้าสักกี่ปีจะไปขนาดไหน เมื่อศึกเบาบางลงเศรษฐกิจสามารถฟื้นฟูเยียวยาได้ในเวลาต่อมา สามารถมีมาตรการอัดฉีดเร่งรัดได้ เราต้องเอาโควิด-19 มาเป็นลำดับแรกและเร่งด่วน” นายวิษณุกล่าว

เมื่อถามว่าการจัดสอบใหญ่ๆ ยังสามารถทำได้หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่าแต่ละแห่งเขาจะพิจารณาตามความเหมาะสม ซึ่งมีการรายงานถึงนายกฯ แล้วว่าบางแห่งมีความจำเป็นต้องจัด แต่ต้องมีมาตรการดูแล เช่น แจกหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ นั่งห่างกันสองเมตร ถ้าทำไม่ได้ให้เลื่อนไปก่อน ส่วนเรื่องเกณฑ์ทหารกระทรวงกลาโหมให้เลื่อนไปก่อน ขณะที่การจัดงานศพงานแต่ง งานวันเกิด มาตรการของรัฐยังไม่ลงไปถึงขนาดนั้น เพราะความเสียน้อย เป็นการพบปะกันไม่นาน เจ้าภาพสามารถมีมาตรการรองรับ เช่นการแจกหน้ากากอนามัย และแนะนำว่าให้หลีกเลี่ยง

การรับประทานอาหารร่วมกันหรือการสังสรรค์ดีที่สุด
ติดเชื้อเพิ่มอีก 33 ราย

นพ.รุ่งเรือง กิจผาติ ที่ปรึกษาระดับกระทรวงและโฆษกกระทรวงสาธารณสุข แถลงตัวเลขผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่ามีผู้ป่วยเพิ่ม 33 คน ทำให้มีผู้ป่วยสะสม 147 ราย ผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อรักษาในโรงพยาบาล 108 ราย กลับบ้านแล้ว 38 ราย เสียชีวิต 1 ราย

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 3 มี.ค.-15 มี.ค. มีผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนต้องเฝ้าระวังสะสมทั้งหมด 6,545 ราย คัดกรองจากทุกด่าน 276 ราย มารับการรักษาที่โรงพยาบาลเอง 6,269 ราย อนุญาตให้กลับบ้านได้แล้วและอยู่ระหว่างติดตามอาการ 4,312 ราย ส่วนใหญ่เป็นไข้หวัดใหญ่ตามฤดูกาล ยังคงรักษาในโรงพยาบาล 2,233 ราย

สำหรับผู้ป่วยที่เพิ่ม 33 ราย เป็นรายที่ 115-147 นั้น เกิดจากการขยายการตรวจคัดกรองกลุ่มผู้สัมผัสเสี่ยงสูง โดยแบ่งเป็นกลุ่มที่ 1.ผู้ป่วยที่มีประวัติสัมผัสกับผู้ป่วยยืนยัน หรือเกี่ยวข้องกับสถานที่ที่พบผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้านี้ 16 คน จากกลุ่มสนามมวย 7 คน, กลุ่มสถานบันเทิง 3 คน และสัมผัสผู้ป่วยที่มีรายงานมาแล้ว 6 คน และกลุ่มที่ 2 ผู้ป่วยยืนยันรายใหม่ 17 คน จากกลุ่มผู้เดินทางกลับจากต่างประเทศ 6 คน, กลุ่มทำงานใกล้ชิดสัมผัสต่างชาติ 6 คน, การระบาดเป็นกลุ่มก้อน 3 คน และกลุ่มผู้ร่วมพิธีทางศาสนาในมาเลเซีย 2 คน นอกจากนี้อยู่ระหว่างดำเนินการสอบสวนโรค และ/หรือรอผลห้องปฏิบัติการ 27 คน

ส่วนกลุ่มที่เดินทางมาจากอิตาลีที่ฐานทัพเรือสัตหีบ จ.ชลบุรี 83 คน ในจำนวนนี้มี 6 คนรับตัวไว้สังเกตอาการที่โรงพยาบาล ทั้งหมดไม่มีไข้ ต้องเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่อง ส่วนที่เหลือ 77 คน (ผู้ชาย 24 คน ผู้หญิง 53 คน) ทุกคนไม่มีไข้ แต่ยังคงอยู่ในการเฝ้าระวังสังเกตอาการจนครบ 14 วันที่อาคารรับรองฐานทัพเรือสัตหีบ

เมื่อถามถึงมาตรการรองรับผู้ป่วยว่าสามารถรองรับได้มากเพียงใดนั้น นพ.รุ่งเรืองกล่าวว่า เราสามารถระดมแพทย์ได้ไม่น้อยกว่าสามหมื่นคน เพียงหนึ่งแสนเตียง ซึ่งแต่ละจังหวัดได้ออกแบบระบบไว้แล้ว ตอนนี้สถาน

การณ์ค่อนข้างดี แต่เราเตรียมการรองรับสถานการณ์ที่แย่ที่สุดไว้แล้ว

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า การแพร่ระบาดของไวรัสส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อประชาชนในหลายกลุ่ม โดยเฉพาะผู้ประกอบการอิสระและผู้ทำงานรับจ้างที่ได้รับค่าตอบแทนรายวัน โดยหลังจากการประชุม ครม.ในวันที่ 17 มี.ค.นี้จะมีแนวทางที่ชัดเจนออกมาโดยนายกฯ มอบหมายให้กระทรวงการคลังไปพิจารณาแนวทางการเยียวยาให้ครบถ้วน นอกเหนือจากมาตรการเดิมที่ช่วยเหลือธุรกิจการท่องเที่ยวและเรื่องอื่นๆ นอกจากนี้รัฐบาลกำลังเร่งหามาตรการรองรับกรณีแรงงานต่างด้าวจำนวนมาก ที่จะลาหยุดช่วงเทศกาลสงกรานต์เพื่อเดินทางกลับประเทศบ้านเกิด โดยต้องตรวจสอบคัดกรองโรคคนเหล่านี้ในช่วงเข้าประเทศไทย

ปลุกคนไทยร่วมสู้ไวรัส

ในเวลา 19.00 น. พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ออกโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย (ทรท.) แฉลงถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ว่าการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่เดือนธันวาคมปี 2562 จนถึงวันนี้ 16 มี.ค. มีการระบาดไปแล้วถึง 154 ประเทศ มีจำนวนผู้ป่วยรวม 167,543 รายทั่วโลก และประเทศไทยเองจนถึงวันนี้มีผู้ติดเชื้อแล้ว 147 ราย รักษาหายกลับบ้านแล้ว 38 ราย เสียชีวิต 1 ราย และยังไม่พบผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้น

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวต่อว่า ช่วงที่ผ่านมาไทยสามารถชะลอการแพร่กระจายของโรคได้ดี ด้วยระบบสาธารณสุขที่เข้มแข็งและความร่วมมือของทุกฝ่าย แต่การระบาดในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาที่มีจำนวนผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วซึ่งสาเหตุสำคัญเกิดขึ้นจากการรวมตัวของประชาชนจำนวนมาก และเป็นช่วงที่มีจำนวนผู้ป่วยเกิดขึ้นมากทั่วโลก รวมถึงไทย เมื่อสถานการณ์เป็นเช่นนี้ประชาชนย่อมกังวล บางท่านอาจรู้สึกกลัวการติดเชื้อเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะมีการเสนอข่าวการแพร่ระบาดและผู้เสียชีวิตในต่างประเทศจำนวนมาก รวม

ถึงมีข่าวสารมากมายที่ไม่ได้ผ่านการคัดกรองได้ส่งถึงประชาชนอย่างรวดเร็ว ในข่าวสารเหล่านั้นบางส่วนก็ไม่เป็นความจริง ทำให้เกิดความตระหนักแตกตื่น จึงเริ่มมีการกักตุนหน้ากากอนามัยและสินค้าอุปโภคบริโภค ซึ่งไม่มีความจำเป็นในสถานการณ์เช่นนี้

“ผมขอย้ำว่ารัฐบาลไม่เคยนิ่งนอนใจจนถึงวันนี้ รัฐบาลและทุกภาคส่วนได้ร่วมมือร่วมใจทำงาน ในการคัดกรองผู้ป่วยตามมาตรฐานสากลอย่างมีประสิทธิภาพ มีการตรวจทางห้องปฏิบัติการที่รวดเร็วและเชื่อถือได้ มีการจัดเตรียมบุคลากรทางการแพทย์ สถานพยาบาล และเวชภัณฑ์ทั่วประเทศอย่างเพียงพอ เพื่อรองรับผู้ติดเชื้อและสร้างความมั่นใจให้บุคลากรทางการแพทย์ และผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ผมถือว่าบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขคือหัวใจสำคัญในการควบคุมการระบาดและรักษาโรค รัฐบาลจึงให้การสนับสนุนและดูแลอย่างเต็มที่ ทั้งอุปกรณ์ ความปลอดภัย และสร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่องค์การอนามัยโลกประเมินว่าการระบาดของโรคโควิด-19 จะเป็นการระบาดเป็นวงกว้าง โดยคาดว่าจะมีผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก และอาจมีผู้เสียชีวิตเพิ่มมากขึ้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เช่นเดียวกับประเทศอื่นๆ ทั่วโลก เพื่อลดการสูญเสียให้น้อยที่สุด”

นายกฯ ระบุว่า ประเทศไทยจะชนะการต่อสู้กับไวรัสนี้ก็ด้วยความร่วมมือของประชาชน โดยงดการเดินทางไปต่างประเทศในช่วงนี้ กรณีกลับจากกลุ่มประเทศเสี่ยงต้องกักตัวอย่างเคร่งครัด 14 วัน รักษาสุขอนามัยส่วนตัวเพื่อป้องกันการติดเชื้อ ได้แก่ กินร้อน อาหารปรุงสุกใหม่ สะอาด ไม่กินของแปดก ช้อนเรา แก้วเรา ห้ามกินน้ำแก้วเดียวกัน สวมหน้ากากอนามัยในพื้นที่

เสี่ยง คนไม่ป่วยใช้หน้ากากผ้า แต่ถ้ามีอาการป่วยควรสวมหน้ากากอนามัย ล้างมือด้วยสบู่บ่อยๆ กรณีไปที่สาธารณะแล้วต้องจับลูกบิดประตู ราวจับบันได ลิฟต์ บันไดเลื่อน เป็นต้น ผู้ที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดโรครุนแรง ผู้สูงอายุ ผู้ที่มีโรคประจำตัวเรื้อรังต้องดูแลรักษาสุขภาพให้แข็งแรง กินยาอย่างสม่ำเสมอ เพราะหากติดเชื้อจะมีการหนักและมีโอกาสเสียชีวิตสูง หลีกเลี่ยงการไปสถานที่แออัด อากาศถ่ายเทไม่สะดวก เพราะมีโอกาสจะแพร่เชื้อ หากหลีกเลี่ยงไม่ได้ ควรสวมหน้ากากอนามัยและยืนห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้เจ็บป่วยไม่สบายควรอยู่บ้าน อย่ากักตุนของ อย่าวิตกกังวลจนเกินไป ขอให้มีความเชื่อมั่นในรัฐบาล จะจัดการให้มั่นใจได้ว่าจะมีหน้ากากอนามัย เครื่องอุปโภคบริโภค และสิ่งจำเป็นที่ต้องใช้อย่างเพียงพอ ขอความร่วมมือผู้ที่ยังไม่มีอาการ ไม่มีประวัติเสี่ยงติดเชื้อ และแพทย์วินิจฉัยแล้วยังไม่มีความจำเป็นต้องตรวจ ก็ขอให้สังเกตอาการต่อไปเพื่อไม่สิ้นเปลืองค่าใช้จ่าย และจะได้มีชุดตรวจเพียงพอสำหรับผู้ที่เป็นต้องจริงๆ เท่านั้น เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการตรวจยังมีราคาแพง และขอความร่วมมือหยุดการกระจายข่าวที่ไม่เป็นความจริง สร้างความแตกตื่นให้ประชาชน และก่อนจะมีการกระจายข่าวใดๆ ขอให้มีการตรวจสอบความถูกต้องก่อน

“การระบาดของโรคนี้ยังคงดำเนินไปอีกระยะหนึ่ง ผมรู้ว่าพวกเราทุกคนต้องลำบาก ต้องเจ็บปวด แต่เราต้องอดทนร่วมกันฟันฝ่าวิกฤตครั้งนี้ไปด้วยกัน ผมขอขอบคุณผู้ปฏิบัติงานทุกฝ่ายและประชาชนทุกคน ประเทศไทยต้องชนะครับ” พล.อ.ประยุทธ์กล่าวพร้อมชูกำปั้นทั้งสองข้าง.

ไทยยอดป่วยโควิด-19พุ่ง147ราย

บุรีรัมย์ปิดเมือง รบ.ยี่ห้อเฟส3

เชื่อกุมสถานการณ์ได้
เร่งรัดมาตรการรับมือ
‘ลิเดีย’ติดเชื้อ-ลูกรอด

“นายกฯ”ลุยดกศูนย์โควิด-19 ลั่น
พร้อมพา ปท.ฝ่าวิกฤติ พร้อมตั้ง 6 ทีม
ลุยงานสางวิกฤติเชื่อมระยะ ยันไทย
ยังไม่เข้าระยะ 3 “พุทธิพงษ์” เผยนา
ยกฯสั่ง ก.คลังหามาตรการเยียวยา
“คนทำอาชีพอิสระ-ลูกจ้างรายวัน”
ส่วน“สธ.”เผยยอดผู้ป่วยเพิ่ม 33 ราย
รวม 147 ราย “บุรีรัมย์” ประกาศปิด
เมือง-คัดกรองคนเข้าจังหวัดทุกช่อง
ทาง-ยกเลิกทุกกิจกรรม ด้าน“ผู้การฯ”
สั่งปิด“กองสับ3”นครบาลพร้อมกักตัว
51นายตำรวจหลัง“รองสารวัตร”ติด
เชื้อ“กองทัพบก”ยัน“เจ้ากรมสวัสดิการ
ทหารบก” ติดโควิด-19 สั่ง 36 นาย
ทหารกักตัว รวม 1 ใน 5 เสือ ทบ.ส่วน
“ลิเดีย”ติดเชื้อ-ลูกรอด“ยุโรป”ยังอ่วม
“โควิด-19” อาละวาดหนักดับพุ่งทุบ
สถิติวันเดียวตายกว่าครึ่งพัน

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 15.00 น.
วันที่ 16 มี.ค. 63 พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.
กลาโหม ปฏิเสธที่จะให้สัมภาษณ์ ภาย
หลังเสร็จสิ้นการประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติด

เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดย
กล่าวว่า จะมีการแถลงผ่านโทรทัศน์

ต่อไป ▶ 8

■ SU.ยี่ห้อ

ต่อจากหน้า 1

รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทยใน
เวลา 18.00 น.วันเดียวกันนี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า “เข้านี้ก่อนเข้า
ประชุมศูนย์บริหารโควิด-19 ได้มีการหา
หรือรับฟังข้อมูล และแลกเปลี่ยนแนวคิด
กับคณะแพทย์ผู้เชี่ยวชาญจากสถาบัน
ต่างๆ ทำให้ผมเชื่อว่าทุกคน ทุกส่วนมี
ความตั้งใจและเต็มใจที่จะช่วยกันแก้ไข
ปัญหาสถานการณ์ต่างๆ และพร้อมที่
จะร่วมมือกันนำพาประเทศไทยของเรา
ให้ผ่านพ้นวิกฤตินี้ ผมขอให้ประชาชน
คนไทยทุกคน ติดตามข้อมูลข่าวสาร
ความคืบหน้า และมาตรการต่างๆ อย่าง
ต่อเนื่อง และ ขอความร่วมมือ เพิ่ม
ความระมัดระวัง มีความตระหนัก อย่า
ตื่นตระหนก เพื่อเราจะผ่านวิกฤติโรค
อุบัติใหม่นี้ไปได้ครับ”

ต่อมา เวลา 15.45 น. นายวิษณุ
 เครืองาม รองนายกฯ ในฐานะโฆษก
ศูนย์ฯ แถลงว่า วันนี้มีการประชุมศูนย์
ครั้งที่ 1 ซึ่งเป็นศูนย์ระดับชาติ มี

อำนาจเหนือทุกกระทรวง โดยใช้เวลา
ประมาณ 5 ชั่วโมงครึ่ง โดยคณะ
กรรมการได้เห็นชอบและมีมติให้จัดตั้ง
ทีมงาน 6 ด้าน และมีรายละเอียด
แตกต่างกัน และในแต่ละด้านจะมีหน้า
ที่รายงานสถานการณ์ ความพร้อม อุป
สรรคในการรับมือ ซึ่งจะนำเสนอที่
ประชุม ครม. ในวันที่ 17 มี.ค.และส่วน
หนึ่งมีผลบังคับใช้ได้เลย นอกจากนี้ ที่
ประชุมมีความเห็นตรงกันว่า แม้จะมี
การเตือนโรคโควิด-19 และมีการแบ่ง
ออกเป็น 3 ระยะ แต่ในที่ประชุมยืนยันว่า
ขณะนี้ประเทศไทยยังอยู่ในระยะ 2 ยัง
ไม่เข้าระยะ 3 หากจะเข้าระยะ 3 ก็ต่อ
เมื่อมีประชาชนติดต่อเชือกันเองโดย
ไม่รู้สาเหตุ ว่ามาจากไหนและมีความ
รุนแรง โดยมีการติดต่อแพร่เชื่อเป็น
จำนวนมาก และมีปรากฏหลากหลาย
พื้นที่ จึงจะต้องมีวิธีปฏิบัติ

ทั้งนี้คณะกรรมการได้มีการเตรียม
การ เพื่อไม่ให้มองว่ารัฐไม่ได้เตรียมการ
อะไรไว้ แต่ทั้งนี้ได้มีการเตรียมการไว้ 6

อ่านต่อหน้า 10

■ SU.ยี่ห้อ

ต่อจากหน้า 8

ด้าน ได้แก่ 1.ด้านโรงพยาบาล เดียง ที่
รับคนไข้ ขอความร่วมมือ โรงพยาบาล

รัฐ เอกชน หรือท้องถิ่น มหาวิทยาลัย ทหาร ตำรวจ เพื่อให้ใช้รับคนป่วยได้ เพียงพอ 2.ด้านบุคลากร หมอ บุคลากรทางการแพทย์ แพทย์อาสาฯ ภาครัฐ เอกชน แพทย์ที่เกษียณไปแล้ว ที่มี ความรู้ด้านการแพทย์ จะต้องขอความร่วมมือ 3.ด้านเวชภัณฑ์ ยา เจลล้างมือ หน้ากากอนามัยซึ่งกระทรวงสาธารณสุข ได้จัดการอยู่ขณะนี้ และกระทรวงพาณิชย์ ได้เร่งกำลังการผลิตขึ้น วันละ 2 ล้านชิ้นแล้ว และได้รับการแจ้งจากหลาย ประเทศเข้ามาในเวลาที่ผ่านมามีการ ตรวจจับสั่งซื้อหรือขายหน้ากากอนามัย และยึดมาเป็นจำนวนมาก รวมทั้งกรม สรรพากร ให้ส่งกลับมายังศูนย์โควิด-19 และแจกจ่ายให้บุคลากรทางการแพทย์ จึ่งในส่วนหนึ่งของเวชภัณฑ์ไม่น่าจะเป็น ปัญหา 4.ด้านอนุมัติคำตอบแทนพิเศษให้ บุคลากรทางการแพทย์ในสถานการณ์ โควิด-19. 5.ด้านการต่างประเทศ ซึ่งมี หลายประเทศติดต่อมาให้ความช่วยเหลือ ด้านเวชภัณฑ์เข้ามา ส่วนที่เราจะรับ จากต่างประเทศก็ส่วนหนึ่งแต่เราจะผลิต เองเพิ่มขึ้นเช่นกัน ยกเลิกฟรีวีซ่าไม่มี ประเทศใดขัดข้อง พูดถึงคนไทยที่อยู่ ต่างประเทศกว่า 1 แสนคน จัดตั้งทีม ไทยแลนด์ขึ้นในแต่ละประเทศ เพื่อรับ เรื่องข้อมูลจากคนที่อยู่ในประเทศนั้นๆ 6.ป้องกัน เรายังไม่ประกาศระยะ 3 แต่ อยู่ในการเตรียมรับสถานการณ์

ขณะที่นพ.รุ่งเรืองกิจภคิตที่ปรึกษา ระดับกระทรวงและโฆษกกระทรวง สาธารณสุข แถลงว่า วันนี้มีผู้ป่วยเพิ่ม ขึ้น 33 คน แบ่งเป็น 2 กลุ่ม 1.กลุ่มผู้ป่วย สัมผัสเกี่ยวข้องกับผู้ป่วยที่ยืนยันก่อนหน้านี้ คือกลุ่มมีอาการป่วย ที่อยู่ใกล้ชิดกับ คน เช่น ในสนามมวย สถานบันเทิง 2.เป็นผู้ป่วยยืนยันรายใหม่ 17 คน โดย ส่วนหนึ่งเดินทางมาจากต่างประเทศ อีก ส่วนหนึ่งทำงานใกล้ชิดคนต่างชาติ สรุป ผู้ป่วยสะสม 147 ราย

ส่วนนายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์รมว. ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า นายกฯ มอบหมายให้กระทรวง การคลังไปพิจารณาแนวทางการเยียวยา

ยาให้ครบถ้วน นอกเหนือจากเดิมที่ได้ จัดเตรียมมาตรการสำหรับการช่วยเหลือ ธุรกิจการท่องเที่ยวและเรื่องอื่นๆ โดย จะให้มีมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการอาชีพ อิสระ และผู้ทำงานรับจ้างที่ได้รับค่า ตอบแทนรายวัน ซึ่งคนส่วนนี้จะได้รับ ผลกระทบหากสถานการณ์การได้ต้อง ปิดกิจการทำงานในช่วงสถานการณ์แพร่ ระบาดของโรคดังกล่าว

ส่วน นายอิทธิพล คุณปลื้ม รมว. วัฒนธรรม กล่าวว่า จะประสานให้กรม การศาสนาประสานไปยังวัดทุกวัด เพื่อ จัดตั้งกิจกรรมสงกรานต์เช่นก่อกองทราย สรงน้ำพระ แต่ยังมีกิจกรรมทางศาสนา ตามปกติ เพื่อป้องกันการแพร่ระบาด

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว. พลังงาน กล่าวถึงกรณีที่กรมการค้า ภายในกระทรวงพาณิชย์ประสานกับร้าน กาแฟเมซอน ภายในสถานีบริการ น้ำมันของ ปตท.ทั่วประเทศ ให้เป็น ช่องทาง จำหน่ายหน้ากากอนามัย เพื่อให้ถึงมือประชาชนมากขึ้น ว่า ร้าน กาแฟเมซอน ให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี และจะเริ่มจำหน่ายหน้ากอก อนามัยได้ในเร็วๆ นี้ ส่วนเรื่องเจลล้าง มือทาง ปตท. ทำเจลล้างมือ 1 ล้าน หลอดกระจายไปยังปั้ม ปตท. เริ่มใน กรุงเทพฯ และปริมณฑล ก่อนจะ กระจายไปยังพื้นที่รอบนอก

ขณะที่นายเนวิน ชิดชอบ ประธาน สโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ยูไนเต็ดโพสต์คำ แถลงของนายอัคร หัตถธยากุล ผู้ว่าฯ บุรีรัมย์ ออกแถลงการณ์ระบุว่า “แถลง การณ์ชาวบุรีรัมย์ GU สู้ COVID ปิด เมือง เพื่อความปลอดภัย หยุดกิจกรรม เพื่อป้องกันการระบาดคนป่วยแยกรักษา เจ็บแต่จบ บ้าน GU ต้องปลอดภัย ใคร ไม่ทำ GU ทำ บุรีรัมย์ สู้ !!!!!” นอกจากนี้ ในแถลงการณ์ยังระบุอีกว่าจากปัญหา ความรุนแรงของการระบาดเชื้อโควิด-19 จ.บุรีรัมย์ จึงประกาศมาตรการปิดเมือง ด้วยมาตรการสาธารณสุข คัดกรองคน ที่จะเข้า จ.บุรีรัมย์ ทุกคน ทั้งสนามบิน สถานีรถไฟที่พัก รวมถึงมีระบบติดตาม เฝ้าระวังผู้เข้ามาเป็นเวลา 14 วัน อีก

ทั้งยังสั่งปิดกิจกรรมทุกอย่าง

ส่วน ที่กองบังคับการสืบสวนสอบสวน กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บก. สส.บช.น.) พล.ต.ต.สันติ ชัยนิรามัย ผบก. สส.บช.น. เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้ทราบว่ามีผู้ได้บังคับบัญชา ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งอยู่ในส่วนของ กก. สส.3 บก.สส.บช.น. โดยเบื้องต้น ได้สั่งให้ปิดที่ทำการ เฉพาะ กก.สส.3และให้เจ้าหน้าที่ตำรวจกก.สส.3 ทั้งหมด 51 นาย กักตัวเองอยู่ที่พัก เป็นเวลา 14 วัน หากใครเริ่มมีอาการ เข้าข่ายให้ไปตรวจที่โรงพยาบาลของรัฐ ขณะที่ พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์

ผบ.ทบ. มอบหมายให้ พล.อ.ณัฐพนธ์ ศรีสวัสดิ์ที่ปรึกษาพิเศษกองทัพบกแถลง กรณีที่ พล.ต.ราชิต อรุณวงษ์ เจ้ากรม สวัสดิการทหารบกติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่าอาการปัจจุบันดีขึ้นเหมือนปกติไม่มีไข้ และไม่พบความผิดปกติทางปอด ส่วน ครอบครัว ก็ไม่พบว่ามีอาการติดเชื้อ แต่ จะต้องกักตัวอยู่ที่บ้านเป็นเวลา 14 วัน ตามมาตรฐาน ขณะผู้สัมผัสใกล้ชิด มีผู้ อยู่ในเกณฑ์เสี่ยงสูงที่เป็น 1 ใน 5 เสือ กองทัพบก ผู้บังคับบัญชาาระดับสูงและ ข้าราชการผู้ร่วมปฏิบัติงาน จำนวน 36 นาย โดยได้สั่งการให้กักตัวอยู่ที่บ้านเป็น เวลา 14 วัน รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องและ ครอบครัวผู้ที่มีความใกล้ชิด จำนวน 60 รายเช่น พลขับ โดย ผบ.ทบ.ได้ย้ำว่า ถ้าใครอยู่ในข่ายไปตรวจแล้วไม่กักตัวเอง ถือว่าขัดคำสั่งมีความผิดทางวินัย

ขณะที่เดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงาน ความคืบหน้าการตรวจการติดเชื้อของ นายถาวร เสนเนียม รมช.คมนาคม ว่า นายถาวรได้แจ้งว่า “ผลการตรวจออกมาแล้ว เมื่อก็ผมปลอดภัยครับ” พร้อม ระบุว่า จะกักตัวเอง 14 วัน

ด้าน “ลิเดีย ศรีณรัชต์ ดิน” นัก ร้องชื่อดัง ซึ่งเป็นภรรยาของ “แมทธิว ดิน” ดารานักแสดงได้โพสต์ข้อความผ่าน ทางอินสตาแกรมส่วนตัว ระบุว่า ตรวจ พบว่า ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่วนบุตร ชายน้องดีแสนผลเป็นลบขณะที่เดมี่บุตร สาว ไม่ได้ตรวจเนื่องจากกลัวว่าจะไปรับ เชื้อจากข้างนอก ซึ่งตอนนี้ลูกๆ มีอาการ

ปกติ ร่ำเรง แต่ยังคงเฝ้าดูอาการต่อไป

สำนักข่าวต่างประเทศ รายงานว่า บรรดาผู้เชี่ยวชาญด้านสาธารณสุขได้ แสดงความวิตกกังวลต่อสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศต่างๆ ของภูมิภาคยุโรป หลังจากมีรายงานว่า เมื่อวันอาทิตย์ที่ผ่านมาเพียงวันเดียว มีจำนวนผู้ป่วยเสียชีวิตสูงขึ้นที่สุด 508 ราย เป็นประเทศอิตาลี 368 ราย ทำให้มียอดรวมของผู้ป่วยที่เสียชีวิตจำนวนทั้งสิ้น 1,809 ราย รองลงมา ได้แก่ ประเทศสเปน มีผู้ป่วยเสียชีวิต 97 ราย ทำให้มียอดรวม 288 ราย ประเทศฝรั่งเศส มีผู้ป่วยเสียชีวิต 29 ราย ส่งผลให้มียอดรวม 120 ราย และประเทศอังกฤษ มีผู้ป่วยเสียชีวิต 14 ราย ทำให้มียอดรวม 35 ราย

ทั้งนี้ จากผลพวงข้างต้นก็ทำให้ บรรดารัฐบาลของประเทศต่างๆ ในภูมิภาคยุโรป ออกมาตรการห้ามประชาชน ทำกิจกรรมต่างๆ ที่มีการชุมนุมกันของผู้คน และเฝ้าระวังด้านสาธารณสุขบริเวณ ด้านพรมแดนต่อประชาชนที่เดินทางเข้าออก

ขณะเดียวกันทางด้านสถานการณ์

แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 หรือ ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ในประเทศสหรัฐฯ ยังคงน่าวิตกเช่นกัน โดยล่าสุดมหานครนิวยอร์ก รัฐนิวยอร์ก และ นครลอสแอนเจลิส รัฐแคลิฟอร์เนีย ได้ออกมาตรการมีคำสั่งปิดสถานบันเทิง เช่น บาร์เหล้า รวมถึงภัตตาคาร ร้านอาหารต่างๆ ด้วย เพื่อสกัดกั้นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสดังกล่าว

พร้อมกันนี้ ทางศูนย์ควบคุมและป้องกันโรคแห่งชาติสหรัฐฯ หรือซีดีซี ยังได้ออกคำแนะนำว่า ขอให้ยกเลิกการจัดกิจกรรมต่างๆ เช่น กีฬา เป็นต้น ซึ่งมีผู้คนไปรวมตัวกันมากกว่า 50 คน เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ไม่ให้ลุกลาม

โดยสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในสหรัฐฯ พบผู้ป่วยที่ติดเชื้อมีจำนวนสะสม 3,782 ราย ผู้ป่วยที่เสียชีวิต 69 ราย

ส่วนยอดสะสมของผู้ป่วยติดเชื้อทั่วโลกมี 169,610 ราย ผู้ป่วยที่เสียชีวิต 6,518 ราย และผู้ป่วยที่รักษาจนมีอาการหายดี 77,776 ราย

13-15เมษ.ไม่หยุด สงกรานต์ ขงเลื่อนไปกค.

หวั่นกลับทว.-แพร่เชื้อไวรัส อหิวาต์ทำให้ลากรก-ขึงยื่นออก กรมสุทธาษาหน้ากากบักลือท

เห็นชอบยกเลิกวันหยุดยาวสงกรานต์ 5 วัน ให้
เป็นวันทำงานปกติ ขงเลื่อนเป็นกค. □อ่านต่อหน้า 7

● สงกรานต์ □ ต่อจากหน้า 1

สกัดคนเดินทางไปดจว. เหตุเพราะเชื่อมีกน
กทม.เป็นพาหะโรค หากเดินทาง ไปต่างจังหวัด
อาจเอาไปแพร่ได้ เผยเตรียมแก้ไขระเบียบเอา
หน้ากากอนามัยของกลางมาแจกหมอ ขณะที่
วิชัย โฆษก อธิบดีกรมการก้าภายในหลังน้ำตา
อำลาเพื่อนข้าราชการ หลังถูกดึงไปดำเนินกน
ฯฯ พร้อมยื่นหนังสือลาออกเพื่อรักษาศักดิ์ศรี
ยอมรับเป็นเรื่องยากที่จะคุมการขายหน้ากาก
อนามัยได้ แต่ยืนยันไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการ
ทุจริตใดๆ สุทธาการลุยเปิดตู้คอนเทนเนอร์พบ
หน้ากาก 5.6 ล้านชิ้น เตรียมส่งนอก เจ้าของ
นำไปอนุญาตมาแสดงได้รับการยกเว้นตาม
เงื่อนไขบีโอไอ

วันที่ 16 มี.ค. ที่ศูนย์แถลงข่าวรัฐบาล นาย
วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี แถลงภาย
หลังการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

2019 (COVID-19) ว่า เรื่องหน้ากากอนามัย
เจลแอลกอฮอล์นั้น รพ.พาณิชย์ เร่งกำลังผลิต
เกือบจะถึงวันละ 2 ล้านชิ้นแล้ว ด้านกระทรวง
การต่างประเทศสับแจงจากบางประเทศว่า
พร้อมจะให้ความช่วยเหลือเรื่องหน้ากาก
อนามัยมากขึ้น ช่วงที่ผ่านมาได้กระทรวง
พาณิชย์และสุทธาการ ตรวจจับและยึดหน้ากาก
อนามัยของกลางได้จำนวนมากเป็นล้านชิ้น
จึงสั่งการให้นำมาใช้หมุนเวียนในศูนย์โควิด
เพื่อแจกจ่ายให้โรงพยาบาลและบุคลากร แต่
ไม่ให้เสียรูปคดี หากศาลตัดสินว่าไม่ผิด
สามารถคืนเป็นจำนวนเงินได้

นายวิษณุกล่าวว่า สำหรับเทศกาลวัน
สงกรานต์ มีวันหยุดที่เป็นวันหยุดตามปกติอยู่
แล้วคือ วันเสาร์ที่ 11 เม.ย. และวันอาทิตย์ที่
12 เม.ย. โดยครม.เคยสนับสนุนให้เพิ่มวัน
หยุดคือ 13-14-15 รวมเป็น 5 วัน โดยคณะ
กรรมการพิจารณาอย่างรอบคอบว่า การหยุด

ยาว 5 วัน อาจทำให้ประชาชนเคลื่อนย้ายและ
เดินทางมากผิดปกติ การเดินทางมากในช่วง
เดียวกันมีความเสี่ยงในการติดต่โรค ซึ่ง
เป็นการเจ็บป่วยเฉพาะหน้าเพิ่งเกิดขึ้น ตอนนี้
เชื่อว่า มีคนกทม.ที่ติดเชื้อและเป็นพาหะโดย
ไม่รู้ตัว นำโรคไปติดให้คนต่างจังหวัด หรือ
ไปติดเชื้อจากต่างจังหวัด กลับมายังกรุงเทพฯ
ถ้าสำคัญที่แพทย์พูดคือ เราต้องช่วยกันลด
ความเสี่ยง ไม่ให้บุตรหลานนำเชื้อไปแพร่ให้
พ่อแม่ ปู่ย่า ตายายและไม่นำโรคจากต่าง
จังหวัดมาแพร่ให้กับคนในกทม. จึงมีมติ
เอกฉันท์ เสนอครม.ให้งดวันหยุดราชการใน
วันที่ 13-15 เม.ย. โดยไม่เป็นวันหยุดราชการ
และไม่เป็นวันหยุดงานของเอกชน เพื่อไม่
ให้การสัญจรจำนวนมาก แต่จะอนุมัติวันหยุด
สิทธิของผู้ใช้แรงงานที่จะต้องมียวันหยุด เมื่อ
สถานการณ์โรคระบาดบรรเทาลง ไม่ยุ่งยาก
แก่การควบคุม โดยจะเป็นเวลาใดจะประกาศ
ให้ทราบล่วงหน้าเป็นเวลาพอสมควร เพื่อให้
มีวันหยุดยาวได้ในโอกาสต่อไป

รายงานข่าวจากที่ประชุมศูนย์บริหารสถาน
การณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 มีการเสนอให้เลื่อนวันหยุด
สงกรานต์ ระหว่างวันที่ 13-14-15 เม.ย.ให้ไป
หยุดช่วงก.ค.แทน โดยมอบให้กระทรวง
มหาดไทยเสนอเรื่องเข้า ครม.ในวันที่ 17 มี.ค.

ที่กรมการก้าภายใน นายวิชัย โฆษก อธิบดี
อธิบดีกรมการก้าภายใน กล่าวหลังจากที่
นายกฯ มีคำสั่งย้ายไปประจำทำเนียบรัฐบาล ว่า

ได้ยื่นหนังสือลาออกจากราชการก่อนนายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และหากปลัดอนุมัติก็จะมีผลในวันที่ 23 เม.ย. และจะใช้สิทธิลาพักร้อน 1 เดือน ส่วนค่าตั้งย้ายไม่ได้รู้ล่วงหน้ามาก่อน สาเหตุที่โดนย้ายก็ไม่ได้มีจากเรื่องอื่น เพราะที่ผ่านมามีได้มีปัญหอะไร ที่ผ่านมามีงานเดิมที่เต็มร้อยทุกเรื่อง แต่เรื่องหน้ากากอนามัยไม่ลงตัว และไปกระทบกับผลประโยชน์คนอื่น เพราะตั้งแต่มิตรการค้าภายใน การบังคับใช้กฎหมายว่าด้วยราคาสินค้าและบริการครั้งนี้ เข้มขันที่สุด ทั้งเรื่องการคุมราคาสูงสุดไว้ที่ 2.50 บาทต่อชิ้น, การคุมสต็อก, การบริหารจัดการด้านการขายซึ่งกระทบคนเยอะที่อาจจะต้องการทำกำไรจากช่วงที่หน้ากากอนามัยขาดแคลน คนรับราชการที่กรมการค้าภายในมา 36 ปี งานบริหารจัดการหน้ากากอนามัย เป็นงานหินที่สุดในชีวิต ยืนยันว่าทีมงานและคณะกรรมการการค้าภายในไม่มีทางหาผลประโยชน์จากเรื่องนี้เพราะเป็นเรื่องความเป็นความตายของประชาชน หากโครงการผลประโยชน์ถือว่าสุดเลวและเข้มากๆ

“ยืนยันว่าทุ่มเททำงานจนถึงที่สุดแล้ว และไม่มีมีการหาผลประโยชน์กับเรื่องนี้ คงความสามารถไม่ถึง คงจะต้องพิจารณาตนเองวันนี้รู้สึกโล่งเหมือนยกภูเขาออกในใจออก จากอก การลาออกครั้งนี้ส่วนหนึ่งเป็นเรื่องของการปกป้องศักดิ์ศรี ผมไม่ใช่ลูกบอลที่จะเตะไปทางไหนที่ทางนี้ หลังจากนี้ข้าราชการจะต้องตั้งหลักให้ดี ที่น่าเป็นห่วง คือ สินค้าอุปโภคบริโภค หากยังไม่ปรับกระแส สถานการณ์จะผิดปกติเช่นเดียวกับหน้ากากอนามัย” นายวิชัยกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่ารู้สึกว่าเป็นแพะหรือไม่ เพราะอาจมีนักการเมืองเป็นไอ้โม่งกักตุนหน้ากาก นายวิชัยกล่าวว่า ยืนยันว่าไม่เคยมีนักการเมืองคนไหนมาออกคำสั่งให้ทำอะไรที่นอกเหนือกฎหมาย แม้กระทั่งการขอซื้อหน้ากาก หรือข้าราชการในกรมก็ต้องทำตามขั้นตอนกฎระเบียบ ยังนึกไม่ออกว่าหน้ากากอนามัยเกิดลอลออกมาได้อย่างไร เพราะกรมส่งเจ้าหน้าที่ไปควบคุมตรวจสอบตั้งแต่โรงงานต้นทางถึงปลายทาง มีการรายงานผลดำเนินการตลอด ยืนยันว่าตั้งแต่ 4 ก.พ. ไม่มีปัญหาอะไร จัดส่งหน้ากากไปให้ทุกฝ่ายรวม 15 ล้านชิ้น ราคาลาออกจากโรงงาน 2 บาท/ชิ้น และโรงงานต้องส่งหลักฐานการจ่ายสินค้ามาให้กรม หากต้นทุนเกิน 2 บาท กรมก็ต้องจ่ายชดเชยส่วนต่างนั้น และกำหนดให้ร้านค้าปลีก

ขายไม่เกิน 2.50 บาท/ชิ้น ดังนั้นจึงไม่มีเหตุผลอะไรที่ต้องกักตุนเพราะหากตรวจพบก็ถูกดำเนินคดี ส่วนคดีที่ฟ้องโฆษกกรมศุลกากรก่อนหน้านั้น ก็ยังปล่อยเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ที่จะดำเนินการตามกฎหมาย เพราะสิ่งที่โฆษกฯ ให้ข้อมูลไปนั้นก็กระจายออกไปในวงกว้างผู้ที่เสียหายคือกรมการค้าภายใน ยืนยันว่าแม้จะลาออกไปก็ไม่ถอนฟ้อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้นนายวิชัยได้กล่าวหาข้าราชการ โดยระหว่างนั้น นายวิชัยนำดาบและเสื้อยันต์เครื่องรางมาให้ไม่สามารถกล่าวต่อไปได้ และขอให้สื่อมวลชนออกไปจากห้องก่อน ก่อนที่จะกล่าวอำลาแก่ข้าราชการเป็นการส่วนตัวต่อไป โดยบรรยายภายในห้องประชุม ข้าราชการที่ร่วมรับฟังนโยบายต่างพากันร้องไห้ออกมา

ต่อมาเมื่อเวลา 11.00 น. ข้าราชการสังกัดกรมการค้าภายใน ได้มารวมอบดอกกุหลาบให้กับนายวิชัย โดยทุกคนต่างบอกว่าอธิบดีเป็นที่รักของผู้ใต้บังคับบัญชา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายจักรชัย ศักดิ์ศิลปชัย ผู้ตรวจราชการกระทรวงพาณิชย์ และนายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ รองอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า นั้น กระทรวงพาณิชย์โดยปลัดกระทรวงได้ลงนามในคำสั่งกระทรวงที่ 229/2563 ให้ทั้งสองคนมาช่วยปฏิบัติราชการที่กรมการค้าภายใน โดยไม่ขาดจากหน้าที่เดิม ลงนามเมื่อวันที่ 12 มี.ค. 2563

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ต.อ.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข รองผบ.ตร. เปิดผดเพียงสั้นๆ ภายหลังเข้าพบพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล ว่า มติรายงานในหลายๆ เรื่อง โดยเฉพาะเรื่องกักตุนหน้ากากอนามัยเท่านั้น ซึ่งขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการดำเนินการสอบสวนอยู่

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ประสานกับร้านค้าเพื่อเมซอน ภายในสถานบริการน้ำมันของ ปตท.ทั่วประเทศ ให้เป็นช่องทางจำหน่ายหน้ากากอนามัย เพื่อให้ถึงมือประชาชนมากขึ้นว่า ร้านกาเพื่อเมซอนเป็นหนึ่งในช่องทางที่กระทรวงพาณิชย์ ขอให้ช่วยจัดจำหน่ายหน้ากากอนามัย เพราะร้านอยู่ในสถานบริการน้ำมันของปตท.ทุกสาขา ซึ่งประชาชนเข้าถึงสถานบริการน้ำมันได้ง่าย ทั้งนี้ร้านดังกล่าวให้ความร่วมมืออย่างดี และอยู่ระหว่างการดำเนินการ คาดว่าคงจะเริ่มจำหน่ายหน้ากากอนามัยได้ในวันเร็วนี้

จากกรณี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ ไปตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา ที่โรงพยาบาลพระราม 9 หลังจากเดินทางปฏิบัติธรรมที่วัดพระธาตุพนม จ.นครพนม ซึ่งเป็นสถานที่เดียวกันกับที่เขียนมายาษาหนึ่งออกมาเปิดเผยว่าตนเองติดเชื้อไวรัสโคโรนา ส่วนผลการตรวจเบื้องต้นของ ร.อ.ธรรมนัส เป็นปกติดี แต่ต้องรอผลตรวจชัดเจนอีกครั้งในวันที่ 16 มี.ค.

ล่าสุดมีผู้ใช้ทวิตเตอร์รายหนึ่ง ทวิตข้อความที่มีการตั้งข้อสังเกตเกี่ยวกับหน้ากากอนามัยที่ ร.อ.ธรรมนัส ใช้ใส่ป้องกันในวันที่เดินทางไปตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา พบว่ามีอักษรย่อบนหน้ากากอนามัยดังกล่าว คล้ายกับตัวอักษรของบริษัทที่มีข่าวคนใกล้ชิดรัฐมนตรีกักตุนหน้ากาก 200 ล้านชิ้นแล้วอ้างไม่รู้เป็นของใคร ส่งผลให้เกิดการวิพากษ์วิจารณ์ในวงกว้าง

เมื่อเวลา 10.30 น. ที่บริเวณโกดังเก็บสินค้า ท่าเรือ 3 ภายในเขตท่าเรือแหลมฉบัง ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี นายนิมิตร แสงอำไพ ผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง พร้อมด้วย พ.ต.อ.ประสงค์ ศิริทิพย์วานิชย์ ผกก.สภ.แหลมฉบัง ตัวแทนกระทรวงพาณิชย์ ตัวแทนกรมการค้าภายใน และตัวแทนจากบริษัทผู้ส่งออกหน้ากากอนามัย ได้ร่วมกันเปิดตู้คอนเทนเนอร์ 4 ใบ ภายในบรรจุหน้ากากอนามัย หลากหลายชนิด ทั้งแบบธรรมดา แบบใช้ในทางการแพทย์ แบบพรีเมียม รวมทั้งสิ้นกว่า 5.6 ล้านชิ้น แบ่งออกเป็นตู้คอนเทนเนอร์ละ 1.4 ล้านชิ้น โดยสินค้าดังกล่าวผลิตที่บริษัทแห่งหนึ่ง ภายในประเทศไทย แล้วส่งออกไปยังประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งขนถ่ายขึ้นเรือบรรทุกสินค้าผ่านทางท่าเรือแหลมฉบัง

ทั้งนี้ตัวแทนบริษัท นำหลักฐานเอกสารหลักฐานการเสียภาษี หลักฐานการอนุญาตส่งออก จากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) มาแสดงต่อเจ้าหน้าที่

นายนิมิตร แสงอำไพ ผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง กล่าวว่า ปกติแล้วบริษัทดังกล่าวมีประวัติการส่งออกหน้ากากอนามัยอยู่เป็นประจำอยู่แล้ว ก่อนที่จะเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา และสำหรับบริษัทดังกล่าว ก็ได้รับสิทธิจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) อายุสัญญาเป็นเวลา 1 ปี ในการส่งออกหน้ากากอนามัย ส่วนสำนักงานศุลกากร ท่าเรือแหลมฉบัง จะมีหน้า



❖ **ตัดใจออก** - ชำราชกรร่วมกันมอบดอกกุหลาบให้นายวิชัย โฆษณกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ที่ตัดสินใจยื่นลาออกจากราชการ หลังนายกฯมีคำสั่งด่วนให้พ้นหน้าที่ กรณีหน้ากากอนามัยขาดตลาด เมื่อวันที่ 16 มี.ค.

ที่ตรวจสอบการนำเข้า และส่งออกผู้คอนเทนเนอร์ ผ่านเครื่องเอกซเรย์ ว่าถูกหรือผิดกฎหมาย หรือการสำแดงเท็จ เท่านั้น โดยสิ่งที่เรากลัวมากที่สุด ไม่ใช่การสำแดงหน้ากากอนามัย แต่เป็นพวกสำแดงเท็จ เช่น ซิ่นส่วนผ้า อย่างไรก็ตาม คนยืนยันว่าสำนักงานศุลกากร ทำเรื่องแหลมฉับ ปฏิบัติหน้าที่อย่างเคร่งครัดและตรงไปตรงมา

นายบุญฤทธิ์ กัญชามิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์ไม่นั่งนอนใจต่อกรณีที่ประชาชนวิตกกังวลจากปัญหาโรคโควิด-19 จนทำให้เร่งซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค ไปกักตุน จนหายออกไปจากชั้นวางในห้างต่างๆ นั้น โดยขอยืนยันว่าประเทศไทย เป็นฐานการผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคสำคัญของโลก โดยเฉพาะเป็นผู้ผลิตอาหาร ทั้งอาหารสำเร็จรูป และผู้ปลูกข้าวรายใหญ่ จึงไม่ต้องกลัวอาหารขาดแคลน รวมถึง

สินค้าอุปโภค อาทิ กระดาษชำระ ก็ได้รับแจ้งจากผู้ผลิตว่า สินค้าเป็นแท่งใหญ่ หากหยิบไปยังจันทวางไม่กี่ชิ้น และเติมสินค้าไม่ทัน ก็ทำให้ชั้นวางว่างได้ และวัตถุดิบการผลิตยังมีเพียงพอ ดังนั้น จึงไม่มีความจำเป็นต้องกักตุนสินค้า

นายธรรมชัย จิตวิเศษ ผวจ.หนองคาย กล่าวว่า สัปดาห์หน้าจะประชุมร่วมกันระหว่างวัดโพธิ์ชัย และคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัดหนองคาย เพื่อให้เกิดความชัดเจนว่าจะสามารถวางมาตรการป้องกันควบคุมอย่างไรได้บ้าง หากยังจัดกิจกรรมแห่หลวงพ่อพระใสตามประเพณีดั้งเดิมเพื่อให้ชาวหนองคายและนักท่องเที่ยวปลอดภัย หรือจะมีมาตรการลดความเสี่ยงอย่างไร ส่วนกิจกรรมใดที่ส่วนราชการจัดก็จะงด เช่น การเดินสาดน้ำตามถนน เช่น ถนนประจักษ์ ถนนมีชัย ที่เทศบาลเมืองหนองคายรับผิดชอบ จะพิจารณางด

เลิกหยุดสงกรานต์ ปิด'รร.-มหา'ลัย-สนามกีฬา'สกัดโควิด-19

สธ.เผยป่วยรายใหม่อีก33ราย

เลิกหยุดสงกรานต์

ปิด"รร.-มหา'ลัย-สนามกีฬา"สกัดโควิด-19

สธ.เผยป่วยรายใหม่อีก33ราย

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิ๊กตู่" ถกศูนย์บริหารโควิด-19 ชุดใหญ่ ยกระดับมาตรการรับมือ "วิษณุ" เผยยังไม่ประกาศการระบาดเข้าสู่ระยะ 3 แต่ไม่ประมาทเตรียมพร้อมทั้งโรงพยาบาล ทั้งคนรับมือแล้ว ชง ครม.วันนี้ ยกเลิกวันหยุดสงกรานต์ 13-15 เม.ย. สั่งปิดโรงเรียน มหาวิทยาลัย สนามกีฬา โรงมหรสพ ย่นสัปดาห์ "วิชัย" ปมหน้ากากอนามัยแล้วออก ด้านเจ้าชัวเปิดใจ หากหน้ากากให้คนไทยทุกคนใช้ยากกว่าเชื้มนูเซอชั่นครก สธ.เผยเจอผู้ป่วยใหม่อีก 33 ราย รวม 147 ราย "ลิเดีย" ไม่รอดติดจากสามี "ลูกเซบเทพเทือก" ก็ติด ทบ.สั่งกักตัวผู้ใกล้ชิดเจ้ากรมสวัสดิการ ตำรวจสั่งคุมเข้มด้วย ด้านนายก อบจ.ฉะเชิงเทรา ขอผู้ใกล้ชิดกักตัว

อ่านต่อหน้า 4

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (16 มี.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ได้เป็นประธานการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โดยก่อนการประชุม นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.สาธารณสุข (สธ.) พร้อมด้วยนายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข นายสุวรงค์ วงษ์ศิริ รองอธิบดีกรมควบคุมโรค และแพทย์สภา เข้าพุดคุยกับนายกฯ ที่ห้องทำงาน ชั้น 2 ไทยคู่ฟ้า

ทั้งนี้ ภายหลังการประชุม นายกรัฐมนตรี ประเมินที่จะให้สัมภาษณ์ โดยบอกเพียงแต่ว่า จะมีการแถลงผ่านโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย

รัฐบาลยืนยันยังอยู่ระยะที่ 2

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงผลการประชุมว่า ที่ประชุมศูนย์ฯ ซึ่งมีรัฐมนตรีทุกคนเข้าร่วมประชุม มีมติเอกฉันท์ ยืนยันว่าสถานการณ์แพร่ระบาด ยังอยู่ในระยะที่ 2 ยังไม่ไปสู่ระยะที่ 3 ที่เป็นเช่นนั้นเพราะมีผลปฏิบัติและวิชาการว่าการจะ

ประกาศระยะที่ 3 ได้ต่อเมื่อมีประชาชนไทยรับเชื้อหรือติดต่อโรคกันเองโดยสืบสาวราวเรื่องแล้ว ไม่ปรากฏต้นตอมาจากประเทศที่แพร่เชื้ก่อน ต้องเป็นการติดต่อกันในคนไทยที่ไม่พบว่าผู้แพร่เชื้อไม่ได้เดินทางมาจากต่างประเทศที่จะแสดงให้เห็นความรุนแรง อีกทั้งจะต้องมีการแพร่เชื้ออย่างนี้จำนวนมาก ไม่ใช่หนึ่งราย สองราย และอีกตัวชี้วัด คือ การปรากฏแพร่เชื้อหลายพื้นที่ ถ้าอย่างนั้นแปลว่า ดับชนที่จะคงระยะที่ 2 ได้แล้ว เพราะต้องเตรียมวิธีรับมืออีกอย่างหนึ่ง จึงยังไม่เข้าสู่ระยะที่ 3 โดยเป็นเกณฑ์ที่เราตั้งขึ้นเอง

สั่งเตรียมความพร้อมเต็มที่

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมยังเห็นว่าจำเป็นต้องเตรียมตัวรับมือ มิเช่นนั้นจะเกิดความประมาท และหาว่ารัฐไม่ได้เตรียมการอย่างเพียงพอ โดยด้านสาธารณสุข นายกฯ ให้เตรียมความพร้อมโรงพยาบาลให้เพียงพอ เตรียมการเรื่องแพทย์ พยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ และเชิญแพทย์ที่เกษียณไปแล้ว ให้เข้ามาช่วย ด้านเวชภัณฑ์ หน้ากากอนามัย เจลล้างมือ ก็ให้เตรียมให้พร้อม ส่วนของกลางที่ยึดมาได้ ให้

นำไปจัดสรรให้กับโรงพยาบาล ส่วนคดี ให้ดำเนินการต่อ ด้านข้อมูลข่าวสารที่มีการร้องเรียนเข้ามาในศูนย์โควิด-19 ให้แก้ไขตามที่มีการร้องเรียน ด้านต่างประเทศ จะรอความช่วยเหลือเรื่องเวชภัณฑ์ ยา หน้ากากอนามัยอย่างเดียวไม่ได้ ต้องเร่งผลิตเองด้วย ส่วนการยกเลิกฟรีวีซ่า และวีโอเอ ไม่มีประเทศใดขัดข้อง ส่วนคนไทยที่อยู่ในต่างประเทศ ทั้งข้าราชการ นักเรียน พระภิกษุ และแรงงาน ให้ตั้งทีมไทยแลนด์ในทุกประเทศเพื่อรับมือ

งดวันหยุดสงกรานต์ 13-15 เม.ย.

นายวิษณุกล่าวว่า ด้านมาตรการป้องกัน สำหรับเทศกาลสงกรานต์ เดิม ครม. เคยมีมติให้วันหยุดเทศกาลสงกรานต์ปีให้หยุดยาวรวม 5 วัน ตั้งแต่วันที่ 11-15 เม.ย. แต่ที่ประชุมได้มีมติเห็นว่า การมีหยุดยาว 5 วัน อาจทำให้ประชาชนเคลื่อนย้าย และเดินทางมากผิดปกติ ซึ่งการเคลื่อนย้ายในช่วงเวลาเดียวกัน อาจทำให้เสี่ยงต่ออุบัติเหตุและการติดโรคโควิด-19 คณะแพทย์เกรงว่า จะมีคนในกรุงเทพฯ ที่เป็นพาหะไปแพร่เชื้อโดยไม่รู้ตัว หรือไปติดเชื้อจากต่างจังหวัด



ลิเดีย ศรีณวิรัชต์ ดิน



นิโคลัส โย



พล.ต.ราชิต อรุณรังสี

มาตรการรับมือ โควิด-19

1

**ยกเลิกวันหยุดสงกรานต์
13-15 เม.ย.2563**

2

**ปิดสถานที่ที่มีคนไป
ชุมนุมมากเป็นกิจวัตร**
มหาวิทยาลัยรัฐ-เอกชน โรงเรียนรัฐ-เอกชน
รวมโรงเรียนนานาชาติ สถาบันกวดวิชา

3

ปิดสถานที่ที่มีคนมาชุมนุมคราวละมากๆ
สนามกีฬา สนามมวย
โรงพยาบาล

4

**สถานที่อื่นเปิดได้ตามปกติ แต่ต้องมี
มาตรการป้องกัน ร้านค้า ร้านอาหาร หรือ
สถานที่ใดๆ ที่ไม่ได้เข้าเกณฑ์**

mgronline.com

info
Graphics

แล้วกลับเข้ามากรุงเทพฯ เพราะมีการรวมตัวกันเกิดขึ้น เป็นโอกาสเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อทั้งสิ้น จึงต้องลดโอกาสเสี่ยงที่จะให้บุตรหลานนำเชื้อไปแพร่ให้ปู่ย่าตายาย และถ้าเกิดการแพร่เชื้อในต่างจังหวัดจะยุ่งยากกว่ากรุงเทพฯ จึงมีมติเป็นเอกฉันท์เพื่อเสนอต่อ ครม. ให้งดวันหยุดราชการช่วงสงกรานต์ 13-15 เม.ย. โดยไม่เป็นวันหยุดราชการ หรือเป็นวันหยุดงานของภาคเอกชน แต่รัฐจะชดเชยวันหยุดเพื่อให้คนมีโอกาสร่วมไปพบญาติมิตร หรือชดเชยแรงงานตามสิทธิที่พึงได้ในโอกาสต่อไปในปีนั้น เมื่อสถานการณ์บรรเทาเบาบางลง ไม่ยุ่งยากต่อการควบคุม ส่วนจะเป็นช่วงเวลาใด จะประกาศให้ทราบต่อไป

ปิดโรงเรียน-มหาวิทยาลัย-สนามกีฬา

ส่วนการยกระดับการป้องกัน การปิด หรือหยุด หรือระงับการเปิดสถานที่บางแห่ง ซึ่งเป็นที่ชุมนุมชน หรือคนไปอยู่รวมกันจำนวนมาก ได้ออกเกณฑ์มา 2 ข้อ คือ 1.สถานที่ใดซึ่งมีผู้คนไปชุมนุมกันคราวละมากๆ ชุมนุมเป็นกิจวัตร และมีโอกาสเสี่ยงสูงเพราะมีกิจกรรม สัมผัส พูดจาปรกัยกันในที่คับแคบ ขอให้มีทางเลือกหรือทางเลี่ยงที่จะชดเชยการชุมนุมได้ ให้เสนอ ครม. เพื่อให้หน่วยงานไปดำเนินการหยุด หรือปิด กิจกรรมเหล่านั้นไว้ก่อนเป็นการชั่วคราว โดยเริ่มได้ตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค. เช่น มหาวิทยาลัยทั้งรัฐ และเอกชน โรงเรียนรัฐและเอกชน โรงเรียน

นานาชาติ สถานกวดวิชา สนามมวย สนามกีฬาที่มีการสัมผัสกัน เช่น สนามฟุตบอล สนามบาสเกตบอล โรงมหรสพ ส่วนโรงพยาบาลต้องขอตรวจละเอียด หรือกำหนดเกณฑ์ผู้ชุมนุม ส่วนสถานที่อื่น ร้านค้า ร้านอาหาร หรือสถานที่ไม่เข้าเกณฑ์ ยังสามารถเปิดดำเนินการได้ตามปกติ แต่ต้องมีมาตรการรองรับ เช่น วัดใช้ สวมหน้ากากอนามัย จัดที่นั่งให้ห่างกัน 1 เมตร หรือ 1 เมตรเศษ มีเจลล้างมือ โดยให้เจ้าหน้าที่เข้าตรวจตราเป็นระยะ หากพบว่ามีกรณีฝ่าฝืน จะสั่งปิดหรือดำเนินการเป็นรายๆ ต่อไป โดยอาศัยอำนาจตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ มาตรา 35

ขอเอาชีวิตคนให้รอดก่อน

นายวิษณุกล่าวว่า นายกฯ ยังกำชับเรื่องมาตรการป้องกันอีกว่า ต้องให้ความรู้แก่ประชาชน ในการดูแลตัวเองให้ถูกต้อง และให้กำหนดมาตรการเลื่อนหรือเลื่อนเวลาทำงาน เพื่อลดจำนวนคนที่จะต้องเดินทางไปทำงานพร้อมๆ กัน และเลื่อนเวลาในการรับประทานอาหารกลางวัน เพื่อไม่ให้เกิดความแออัดในการรับประทานอาหาร การจัดที่นั่งให้ห่างกันหนึ่งเมตร และยังสั่งการให้ทุกกระทรวงไปพิจารณาเรื่องการให้งานไปทำที่บ้าน เพื่อเลี่ยงการชุมนุมพร้อมๆ กัน และให้กระทรวงรายงานให้ ครม. ทราบทุกๆ 7 วัน ส่วนภาคเอกชนและบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งได้ดำเนินการไปแล้ว อีกทั้งยังขอความร่วมมือไปยังบริษัทเอกชนที่จะมีการประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น ที่มีกำหนดการประชุมประจำปีในเดือน เม.ย. ขอให้เลื่อนการประชุมออกไป หรือถ้ามีความจำเป็นจริงๆ ขอให้ประชุมทางไกล ผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ซึ่งเป็นไปตามประกาศ คสช. ที่สามารถทำได้

“นายกฯ ขอให้เรื่องโควิด-19 เป็นเรื่องที่สำคัญที่สุดอันดับหนึ่งของประเทศ ส่วนเรื่องอื่น เศรษฐกิจ ผลกระทบการท่องเที่ยว การค้าขาย มีความสำคัญเป็นลำดับสอง เราต้องเอาชีวิตของประชาชนให้รอดไปก่อน เพราะไม่รู้ว่าจะข้างหน้าอีกนั้นจะไปขนาดไหน เมื่อศึกเบาบางลง เศรษฐกิจสามารถฟื้นฟูเยียวยาได้ในเวลาต่อมา สามารถมีมาตรการอัดฉีดเร่งรัดได้ เราต้องเอาโควิด-19 มาเป็นลำดับแรก และเร่งด่วน” นายวิษณุกล่าว

สั่งสอบปมกักตุนหน้ากากอนามัย

นายวิเชตกล่าวถึงกรณีนายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน ยืนยันหนังสือออก จะมีผลต่อการสอบสวนกรณีการกักตุนหน้ากากอนามัยหรือไม่ ว่า ยังสอบต่อไป แม้จะมีการออก ซึ่งขณะนี้ กระทรวงพาณิชย์กำลังตั้งคณะกรรมการสอบสวน และการย้ายก็มีเหตุผล ไม่ใช่เอามาเพื่อให้ตำแหน่งว่าง แต่ให้มาช่วยราชการ ซึ่งอาจส่งกลับไปในเร็ววันก็ได้

นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (สปน.) กล่าวว่า นายวิชัยยังไม่ได้เดินทางมารายงานตัว และยังไม่มีหนังสือออกของนายวิชัย ส่วนการสอบสวนเป็นเรื่องของการตรวจสอบปัญหาหน้ากากอนามัยไม่เพียงพอ และการกักตุนไม่ได้เป็นเรื่องการตรวจสอบส่วนบุคคล ซึ่งต้องไปดูขั้นตอนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้ เนื่องจากท่านเป็นส่วนหนึ่งของระบบ

นายกฯ สั่งคลังช่วยลูกจ้าง

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้กระทรวงการคลัง ไปพิจารณาแนวทางการเยียวยาให้ครบถ้วน นอกเหนือจากเดิมที่ได้จัดเตรียมการช่วยเหลือธุรกิจการท่องเที่ยว และเรื่องอื่นๆ โดยจะให้มีการมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการอาชีพอิสระ และผู้ทำงานรับจ้างที่ได้รับค่าตอบแทนรายวัน ซึ่งคนส่วนหนึ่งจะได้รับผลกระทบ หากสถานประกอบการต้องปิด หรือพักการทำงาน ในช่วงสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

“วิชัย” เปิดใจรู้สึกโง่หลังลาออก

นายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า ได้ยื่นหนังสือลาออกถึงปลัดกระทรวงพาณิชย์แล้ว ปลัดฯ จะเซ็นอนุมัติเมื่อไร ไม่ทราบ แต่ในหนังสือจะมีผล 23 เม.ย.2563 ซึ่งหลังจากนี้ จะไปพักผ่อนร่างกาย หลังจากที่ได้ทุ่มเท หักโหมการทำงานมาโดยตลอด ส่วนกรณีที่นายฯ ได้ลงนามในคำสั่งนั้นต้องถามคนย้าย แต่หากมองในแง่ดีถือว่าเป็นเรื่องที่ดี เพราะก่อนหน้านี้ตนได้ทำงานอย่างหนักจนต้องผ่าตัดสมองมาแล้วครั้งหนึ่ง จนปัจจุบันก็ยังปัญหาสุขภาพต่อเนื่อง ตอนหนึ่งหมดความเครียดแล้ว โง่ เหมือนยกภูเขาออกจากอก

ส่วนปัญหาที่หนักใจที่สุดในตำแหน่ง คือ หน้ากากอนามัย ถือเป็นงานหินที่สุด ไม่ใช่แค่ช่วยต่อให้ 100 วิชัยก็แก้ไม่ได้เพราะติดกระดุมเม็ดแรก คือ ทุกคนต้องมีหน้ากากใส่ มีหน้ากากอนามัย 1.2 ล้านชิ้น คนไทย 65 ล้านคน ความคิดทุกคนต้องมีไม่สามารถทำได้ ถ้าคิดเฉลี่ย 1 ชิ้น จะมีคนใช้ถึง 55 คนต่อวัน อัตราส่วนแบบนี้ เป็นการเดินที่ผิดพลาดมาตั้งแต่ต้น ครั้งแรกบริหารแบบปันส่วน (ดึงมา 5 แสนชิ้นต่อวัน ที่เหลือโรงงานขายเอง) อย่างไรก็ตามพอต่อมามีปัญหาแพทย์ขาด บุคลากรทางการแพทย์ขาด ทุกคนรับไม่ได้ สุดท้ายยึดมาทั้งหมด 1.2 ล้าน

ขึ้น โดยเอาตัวเลขมาบริหารจัดการส่งจ่ายจากโรงงานไปปลายทาง ลำดับแรก 7 แสนชิ้นให้โรงพยาบาลรัฐ เอกชน บุคลากรทางการแพทย์ ผู้ป่วย พาณิชย์บริหาร 5 แสนชิ้น ให้คนไทย 60 กว่าล้านคน เป็นไปไม่ได้เลยที่จะได้รับทุกคน เป็นการเอาตะเกียบ ไม้จิ้มฟันอันเดียวจัดไม่ซุง จับภูเขาขึ้นครกยังง่ายกว่าให้คนมีหน้ากากใช้ทุกคน

สร.เผยมีผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 33 คน

นพ.รุ่งเรือง กิจผาติ โฆษกกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวว่า วันที่ 16 มี.ค.2563 มีผู้ป่วยโรคโควิด-19 รายใหม่จำนวน 33 ราย แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1.กลุ่มที่สัมผัสกับผู้ป่วยยืนยันก่อนหน้า จำนวน 16 คน ซึ่งสิ่งสำคัญที่ได้เกี่ยวข้องกับสถานที่ เช่น สนามมวย สถานบันเทิง และ 2.กลุ่มผู้ป่วยรายใหม่ 17 คน โดยมีทั้งคนที่มาจากต่างประเทศ คนทำงานใกล้ชิดกับคนต่างชาติ จากการระบาดเป็นกลุ่มก้อน ส่งผลให้ขณะนี้ มีผู้ป่วยสะสมจำนวน 147 คน รักษาหายแล้ว 36 คน เสียชีวิต 1 คน อยู่ระหว่างการรักษา 108 คน

“ลีเดีย-ลูกเขยเทพเทือก” ติดเชื้อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากที่ “แม่ทิว ดิน” ได้ออกมาประกาศว่าตนเองติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และชวนขอให้คนใกล้ชิดสัมผัสกับตัว ก่อนถูกนำตัวเข้ารักษาที่โรงพยาบาล ล่าสุด “ลีเดีย ศรีธรรมรักษ์” ภรรยา ได้ออกมาเผยข้อความว่าตนเองก็ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เช่นเดียวกัน พร้อมระบุว่า ต้องรับมือและสู้ต่อไป แต่สิ่งที่ยาก คือ การว่าลาครอบครัวและลูกๆ ขณะที่ “นันทิพย์ เทือกสุบรรณ” ลูกสาวคนเล็กของนายสุเทพ เทือกสุบรรณ ได้โพสต์ข้อความผ่านอินสตาแกรมส่วนตัวว่า สามีของเธอ “นิโคลัส โฮ” นักธุรกิจชาวฮ่องกงติดเชื้อโควิด-19 แล้ว ไม่ทราบว่าติดจากที่ไหน เพราะเคยไปนิวยอร์ก แต่ตอนนั้นไม่ใช่ประเทศกลุ่มเสี่ยง และไม่เคยไปฮ่องกงร่วม 2 เดือน

เจ้ากรมติด สั่งเฝ้าระวังคนใกล้ชิด

ที่กองบัญชาการกองทัพไทย (บก.ทบ.) ถ.ราชดำเนิน พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก (ผบ.ทบ.) มอบหมายให้ พล.อ.อนุพงษ์ ศรีสวัสดิ์ ที่ปรึกษาพิเศษกองทัพไทย แถลงความชัดเจนกรณี พล.ต.ราชนิต อรุณรังษี เจ้ากรมสวัสดิการทหารบก ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ว่า อาการปัจจุบันดีขึ้นเหมือนปกติ ไม่มีไข้ และไม่พบความผิดปกติทางปอด เพราะ พล.อ.ราชนิตเป็นคนที่ไม่แข็งแรง ปอดไม่ได้รับความเสียหายแต่อย่างใด สำหรับครอบครัว ไม่พบการติดเชื้อ แต่ต้องกักตัวที่บ้าน 14 วัน และยืนยันว่าตลอดระยะเวลา 1 ปีที่ผ่านมา พล.ต.ราชนิตไม่ได้เดินทางไปต่างประเทศ รวมถึงประเทศฝรั่งเศสตามที่กระแสข่าวก่อนหน้านี้ ซึ่งสามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) ส่วนผู้สัมผัสใกล้ชิด ซึ่งมีผู้อยู่ในเกณฑ์เสี่ยงสูงที่เป็น 1 ใน 5 เลือกกองทัพไทย

บังคับบัญชาระดับสูงและข้าราชการผู้ร่วมปฏิบัติงานจำนวน 36 นาย ได้สั่งการให้พักกักตัวอยู่ที่บ้านเป็นเวลา 14 วันแล้ว รวมถึงผู้ที่เกี่ยวข้องและครอบครัวผู้ที่มีความใกล้ชิด จำนวน 60 ราย เช่น พล.ต.เจ้าหน้าทีที่โดยสารร่วมกันไปในรถ และคนอื่นๆ ส่วนเจ้ากรมคนอื่นอาจติดเชื้อด้วยหรือไม่นั้น ยอมรับว่ามี แต่อย่าไปเอ่ยชื่อใคร เพราะตอนนี้ก็อยู่ในระยะกักตัว แต่ยืนยันกองทัพไทยไม่ปกปิดข้อมูล

ตำรวจสั่งคนใกล้ชิดกักตัวเอง

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พ.ต.อ.อิสเรศ ปาลาพงศ์ ผกก.สส.3 บก.สส. บช.น.ได้มีหนังสือเลขที่ 0015 (สส.) 41/104 เรื่อง กำหนดมาตรการในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โรคโควิด 19 ถึง ผบก.สส. บช.น. หลังจากที่ได้รับ ร.อ. สว. กก.สส.3 บก.สส.บช.น. ได้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยขอให้ผู้ที่ปฏิบัติงานใกล้ชิด ให้กักตัวเอง ห้ามออกนอกพื้นที่ 14 วัน หากมีอาการให้รีบไปรับการรักษา และรายงานผู้บังคับบัญชาทันที

ขอผู้สัมผัสนายกไปกักตัวด้วย

ส่วนกรณีนายโกวิท เป้าเปี่ยมทรัพย์ นายก อบจ.จะเชิงเตา (นายกโก) ซึ่งได้ไปร่วมดูการแข่งขันชกมวยที่สนามมวยลุมพินี รามอินทรา เมื่อวันที่ 6 มี.ค.2563 วันเดียวกับ “แม่ทิว ดิน” ดาราชื่อดัง ก็รีบไปตรวจหาเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่โรงพยาบาลเปาโล โดยทันที และได้รับผลการตรวจในวันที่ 15 มี.ค.2563 ผลการตรวจพบว่านายกโกติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และขณะนี้ได้รับการรักษาตัวในโรงพยาบาลตามระบบของกระทรวงสาธารณสุขแล้ว ทั้งนี้ นายกโก ได้ขอให้พี่น้องชาวแปดริ้ว โดยเฉพาะผู้ที่ใกล้ชิดและมีปฏิสัมพันธ์ในช่วงวันที่ 6-15 มี.ค.2563 ขอให้เฝ้าระวังสังเกตอาการ

บุรีรัมย์สั่งปิดเมืองสกัดโควิด-19

เฟซบุ๊กแฟนเพจ “ลุงเนวิน” ของนายเนวิน ชิดชอบ ประธานสโมสรบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด ได้โพสต์เอกสารที่นายรัชกร หัตถธำยากุล ผู้ว่าราชการจังหวัดบุรีรัมย์ ได้ออกคำสั่งการเมื่อวันที่ 16 มี.ค.2563 มีความสำคัญระบุถึงสถานการณ์โควิด-19 ที่กำลังระบาดหนัก ว่า แอลงการณืชาวบุรีรัมย์ GU สู้ COVID ปิดเมือง เพื่อความปลอดภัย หยุดกิจกรรม เพื่อป้องกันการระบาด คนป่วย แยกรักษา เจ็บแต่จบ บ้าน GU ต้องปลอดภัย ใครไม่ทำ GU ทำ.

รัฐวางยาแรงโควิด-19 1,000จุด!แนวรับวัดใจ

● **เคาะเลื่อนมาตรฐานบัญชีใหม่ 20 มี.ค.นี้**

รัฐเริ่มจัดการมาตรการสกัดโควิด-19 แร่งขึ้น วันนี้ (17 มี.ค.) ชงครม. เลื่อนวันหยุดสงกรานต์-สั่งปิดสถานศึกษา-สนามกีฬา เล็งแผนคุม โรงหนัง พร้อมขอ "บจ." เลื่อนประชุมผู้ถือหุ้น หรือเปลี่ยน มาเป็น Video Conference ด้านสภาวิชาชีพบัญชีเคาะเลื่อน มาตรฐานบัญชีใหม่ 20 มี.ค.นี้ ส่วนวันนี้ จับตาดัชนี ตลาดหุ้นระดับ 1,000 จุด เป็นแนวรับวัดใจอีกครั้ง

หน้า 27

รัฐ

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เปิด เผยภายหลังการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์ การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ COVID-19 โดย มีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ยืนยันว่า สถานการณ์ COVID-19 ไทยยังไม่เข้าสู่ระยะที่ 3 แต่ทั้งนี้ ที่ประชุมได้ มอบหมายให้ทุกหน่วยงานเตรียมความพร้อม หากสถานการณ์ยกระดับเพิ่มขึ้น

เบื้องต้นด้านสาธารณสุขได้สั่งการให้เตรียม โรงพยาบาลทั้งรัฐ และเอกชน โรงพยาบาลห้อง ถิ่น โรงพยาบาลทหาร ตำรวจ เป็นต้น ให้ปรับ สถานะที่ เตรียมเตียงเพื่อรองรับผู้ป่วย รวมถึง การเตรียมบุคลากรทางการแพทย์ ทั้งแพทย์อาชี พภาค รัฐ เอกชน และแพทย์ที่เกษียณอายุราชการ พยาบาลจิตอาสา หากสถานการณ์ถึงจุดจำเป็น รวมทั้งการเตรียมเวชภัณฑ์ต่าง ๆ ยา โดยให้ สาธารณสุขเตรียมความพร้อม หากเป็นผู้ป่วยที่ รุนแรงจะต้องใช้ยารักษาใด เป็นต้น โดยเบื้องต้น นายกฯ ได้อนุมัติค่าตอบแทนพิเศษให้กับบุคลากร ทางการแพทย์เป็นกรณีพิเศษด้วย

ส่วนกรณีในที่ประชุมฯ มีมติเสนอให้เลื่อน วันหยุดช่วงสงกรานต์ในวันที่ 13-15 เม.ย.นี้ออก ไปก่อน เนื่องจากคณะกรรมการมองว่า การหยุด ยาวต่อเนื่องนั้นอาจทำให้ประชาชนมีการเคลื่อนย้าย หรือเดินทางมากกว่าปกติ ซึ่งจะทำให้มีความ เสี่ยงเรื่องการแพร่กระจายของโรคได้ ทั้งนี้ จะ เสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในวันที่ 17 มี.ค.นี้

"คณะแพทย์มองว่า อาจมีจากกรุงเทพฯ ที่ติดโรคเป็นพาหะไม่รู้ตัว ไปแพร่เชื้อให้คนใน ต่างจังหวัด หรือไปโดยปกติและไปติดเชื้อเข้า มากรุงเทพฯ นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยเสี่ยงจาก การเดินทางในยานพาหนะเดียวกัน ตึ่ม บ้านแก ร้องเพลง ส่งเสียง ทั้งหมดเป็นความเสี่ยงของ การแพร่เชื้อโรค ดังนั้น สิ่งสำคัญ คือ เราต้อง ช่วยกันลดความเสี่ยง ป้องกันไม่ให้บุตรหลาน เอาโรคไปแพร่สู่พ่อแม่บุตรหลานที่ต่างจังหวัด หรือต้องไม่เป็นพาหะนำโรคเข้ามา กันเอาไว้ดีกว่าแก้ เพราะหากเป็นแล้วจะยุ่งยากกว่าการ เป็นในกทม." นายวิษณุ กล่าว

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังมีมติให้สถานที่ที่ มีผู้ชุมนุมควรรวละมาก ๆ และเป็นการชุมนุม แบบกิจวัตร และมีโอกาสที่จะเสี่ยงสูง เช่น มหาวิทยาลัยของรัฐ เอกชน โรงเรียนทั้งรัฐ เอกชน โรงเรียนนานาชาติ สถาบันกวดวิชา ให้หยุดทันที หรือหากมีทางเลือกทางเสี่ยงให้เสนอครม. ใน วันพรุ่งนี้ สำหรับการหยุด หรือปิดเรียนนั้นจะ ให้เริ่มตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.เป็นต้นไป

ส่วนกรณีที่มีผู้ชุมนุมควรรวละมาก ๆ แต่ เป็นการชุมนุมเพื่อทำกิจกรรมบางอย่างร่วมกัน ที่มีกรรูก้อง ร้องตะโกน ส่งเสียงเชียร์ สัมผัส แพร่เชื้อทางปาก มือ ทางสารคัดหลั่ง หรือ เช่น สนามมวยทั่วประเทศ สนามกีฬา จะเสนอให้ หยุด หรือปิดกิจการชั่วคราว เพื่อหามาตรการ ป้องกัน หรือการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสต่อไป ด้านโรงแรมที่พัก-ร้านอาหาร อาจเสนอให้จำกัด จำนวนคนการเข้าชม เพื่อลดความเสี่ยงของการ แพร่เชื้อ ส่วนร้านอาหารสามารถเปิดได้ตามปกติ แต่ต้องมีมาตรการดูแล

ทั้งนี้ ที่ประชุมครม.จะมีการพิจารณาเลื่อน เหลือเวลาการทำงาน เพื่อลดคนออกจากงาน เข้างาน หรือรับประทานอาหารกลางวันร่วมกัน ลดการแออัดในร้านอาหาร หรือ การให้ทำงาน ที่บ้านได้

นายวิษณุ กล่าวเพิ่มเติมว่า บริษัทที่จะต้อง จัดประชุมผู้ถือหุ้น ที่มีผู้ถือหุ้นมาประชุมจำนวน มาก กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการคลัง ตลาด หลักทรัพย์ฯ ได้หารือร่วมกันและ เห็นควรให้ เลื่อนประชุมผู้ถือหุ้นจากเดือนเมษายนออกไป ก่อน หรือถ้ามีความจำเป็นที่ต้องประชุม ขอให้ ประชุมผ่าน Video Conference แทน

อ่านต่อหน้า 28

รัฐ

(ต่อจากหน้า 27)

นายแพทย์ สิปตพัลลภ รัฐมนตรีประจำสำนัก นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีที่มีประชาชนเริ่ม กักตุนสินค้า กักตุนอาหาร ยืนยันว่า สถานการณ์ ไม่ปัจจุบันยังไม่จำเป็นต้องกักตุน อยากให้ใช้ชีวิต ปกติ แต่ว่าไปปฏิบัติตามที่กระทรวงสาธารณสุข แนะนำ หากไปแหล่งชุมชน ต้องระวังตัว ต้อง มีหน้ากาก หลีกเลี่ยงได้ให้หลีกเลี่ยง หรือหาก สัมผัส พยายามล้างมือบ่อย ๆ

นายแพทย์รุ่งเรือง กิจผาติ ที่ปรึกษาระดับ กระทรวงและโฆษกกระทรวงสาธารณสุข กล่าว

ว่า ปัจจุบัน พบผู้ป่วยเพิ่ม 33 ราย รักษาหาย กลับบ้านแล้ว 37 ราย รักษาตัวในโรงพยาบาล 109 ราย และเสียชีวิต 1 ราย รวมไทยมีผู้ติด เชื้อแล้ว 147 คน โดยส่วนใหญ่ยังเป็นผู้ป่วย ที่มีประวัติสัมผัสผู้ป่วยที่ยืนยันก่อนหน้า หรือ เกี่ยวข้อง เช่น สนามมวย สถาบันกวดวิชา เป็นต้น นอกจากนี้ ยังพบกลุ่มที่มีส่วนที่เดินทางจากต่าง ประเทศ และทำงานใกล้ชิดกับต่างชาติ

สำหรับประชาชนที่แพทย์แนะนำว่าควรตรวจ หรือมีความเสี่ยง และมีประกันสังคม บัตรประกัน สุขภาพ เข้ารับการตรวจได้ทั่วประเทศ ไม่มีการ

เก็บค่าใช้จ่าย และค่ารักษาพยาบาล หากมีที่ใด เก็บกรณีที่ไม่เกินข้อให้แจ้งกระทรวงสาธารณสุข หรือติดต่อ โทร. 1111 แต่หากยังไม่มีการ แต่มีการสัมผัสประวัติเสี่ยง แพทย์จะพิจารณา ว่าสมควรตรวจหรือไม่ แต่หากไม่มีการ และ ไม่มีความเสี่ยงขอให้รักษาสุขภาพ ล้างมือบ่อย ๆ สวมหน้ากากผ้า

นายแพทย์ โสภณ เอี่ยมศิริถาวร ผู้อำนวยการ การกองโรคติดต่อทั่วไป กรมควบคุมโรค กล่าว เพิ่มเติมว่า ขอให้ประชาชนระมัดระวัง เลี่ยงที่ มีคนแออัด ขอให้ผู้ป่วยอยู่ที่บ้าน หากมีไข้สูง ติดต่อกัน 48 ชั่วโมง มีอาการทางระบบทางเดิน หายใจ รับประทานยา คนที่มีความเสี่ยงสูง ที่เดินทางกลับจากต่างประเทศ ที่มีการระบาดจากจีน เกาหลีใต้ อิตาลี อิหร่าน และประเทศอื่น ๆ ขอให้ท่านได้รายงานตัวกับทางเจ้าหน้าที่ที่เป็น เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ หากตอนแรก ไม่มาใช้ แต่มีตอนหลังให้ติดต่อสถานพยาบาล

สภาบัญชีเคาะเลื่อน 20 มี.ค.นี้

นายจักรกฤตฤกษ์ พราพันธุกุล นายกสภา วิชาชีพบัญชี คาดว่าสภาฯ จะประชุมในวันที่ 20 มีนาคมนี้ เพื่อพิจารณาข้อเสนองานของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เพื่อขอผ่อนเกณฑ์ตามมาตรฐานบัญชี ใหม่ในการตั้งสำรองให้กับบริษัทจดทะเบียนใน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลดผลกระทบ จากโรคระบาดไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะ เกณฑ์การตั้งสำรองต่าง ๆ ตามมาตรฐานใหม่

นอกจากนี้ ก.ล.ต.ยังขอเลื่อนการเสนอขออนุมัติ ดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียนตามมาตรฐาน บัญชีใหม่ ในไตรมาส 1/2563 ออกไปก่อน คาดว่าจะเลื่อนเป็นไตรมาสถัดไป ขึ้นอยู่กับการ พิจารณาของสภาฯ อย่างไรก็ตามคาดว่าจะ ได้รับความเห็นชอบในเรื่องดังกล่าว เนื่องจาก สถานการณ์ในขณะนี้ไม่มีความพร้อม

ด้านนางสาววันวิ สุวรรณมงคล เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า วานนี้ ก.ล.ต.ได้ทำหนังสือถึงสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อขอ ผ่อนเกณฑ์ตามมาตรฐานบัญชีใหม่ในการตั้งสำรอง ให้กับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไปแล้ว ส่วนระยะเวลาที่จะเลื่อนนั้น ให้ทางสภาฯ เป็นผู้พิจารณาถึงความเหมาะสม

1,000 จุด แนวนับวัดใจ

สำหรับวันนี้ (16 มี.ค.) ตลาดหลักทรัพย์ฯ

ปิดที่ระดับ 1,046.08 จุด ลดลง 82.83 จุด (-7.34%) มูลค่าการซื้อขาย 68,179.26 ล้านบาท การซื้อขายหุ้นวันนี้ ดัชนีหุ้นไทยเคลื่อนไหวใน แดนลบตลอดทั้งวัน โดยทำระดับสูงสุด 1,105.20 จุด และทำระดับต่ำสุด 1,043.79 จุด

นายมงคล พ่วงเกศรา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุนหลักทรัพย์ บล.เคทีบี (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลง ในทิศทางเดียวกับตลาดต่างประเทศ โดยตลาด หุ้นในภูมิภาคเอเชียต่างติดลบกัน จากความกังวล การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และธนาคารกลาง สหรัฐ (เฟด) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยแบบฉุกเฉิน อีกครั้ง ซึ่งเป็นการปรับลดเร็วมาก ทำให้คนกลัว กันถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้น และราคาน้ำมันก็ ยังคงปรับตัวลงหลังจากที่ซาอุดีอาระเบียได้ทำ สงครามน้ำมันกับรัสเซีย รวมถึงยังเผชิญกับการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ด้วย

ส่วนของไทยคนก็ระแวงว่าไทยจะเข้าสู่ระยะ 3 ในการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งจะมีผล ต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ทำให้ทยอยลดพอร์ต ลงทุน โดยเฉพาะหุ้นที่เชื่อมโยงกับไวรัสโควิด-19 อย่างหุ้น AOT และหุ้นเบ็กแคป ต่างปรับตัวลง กันถ้วนหน้า อย่างไรก็ตามหุ้นยังไม่ได้ทำจุดต่ำสุด จึงบอกไม่ได้ว่าตลาดฯ จะแย่

แนวโน้มการลงทุนในวันนี้ (17 มี.ค.) ตลาดฯ ยังมีโอกาสที่จะปรับตัวลงได้อีก ถ้ายังไม่มีปัจจัย บวกเข้ามาหนุน ซึ่งเวลานี้คนยังไม่มีความมั่นใจ แม้ว่าหลายประเทศจะใช้วิธีการออกมาตรการ เหมือนอย่างช่วงวิกฤติซับไพร์มที่เป็นปัญหาวิกฤติ ทางการเงิน แต่กรณีนี้เป็นเรื่องของโรคระบาด ดังนั้น การอัดฉีดเม็ดเงินเข้าไปจะชดเชยอย่างไร กับความเสียหายจริงที่เกิดขึ้นในตอนนี้ พร้อมให้ แนวนับ 969-950 จุด ส่วนแนวต้าน 1,100 จุด

นายสุเชษฐ์ สุขแท้ รองกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย เบลท์ จำกัด กล่าว ว่า ดัชนีตลาดหุ้นยังมีโอกาสปรับลงได้อีก โดย ในรอบสัปดาห์นี้ แนะนำให้นักลงทุนถือเงินสด ไว้มากขึ้น เพื่อรอความชัดเจนเกี่ยวกับมาตรการ สกัดไวรัสฯ ของกลุ่มประเทศทางยุโรป ซึ่งเชื่อ ว่าในสัปดาห์หน้าจะพอเริ่มเห็นแนวทางที่ดีขึ้น

“ดัชนีมีโอกาสปรับลงได้อีก แนะนำให้นัก ลงทุนเข้าไปทยอยซื้อบริเวณใกล้ระดับ 1,000 จุด (+/-)” นายสุเชษฐ์ กล่าว

ช็อกหุ้นไทยทรุดหนักสุดต่ำต้ง

วอนรัฐเร่งอัดยาแรงช่วยพยุง



สถานการณ์ตลาดหุ้นไทยในช่วงปีนี้แม้เพิ่งผ่านมาได้ 2 เดือนเศษแต่เป็นถือช่วงวิกฤติและผันผวนรุนแรงครั้งหนึ่งในประวัติศาสตร์วงการหุ้นโดยเฉพาะในวันที่ 12-13 มี.ค. 63 หุ้นไทยถูกสั่งพักการซื้อขายชั่วคราว หรือเซอร์กิต เบรกเกอร์ติดต่อกัน 2 วันเป็นครั้งแรกและทำลายสถิติการพักการซื้อขายที่เร็วสุดหลังเปิดตลาดไปเพียง 10 วินาที โดยหุ้นไทยไหลลดลง 10% ตกไป 111 จุด

ย้อนรอย "เซอร์กิตเบรกเกอร์"

ทั้งนี้ในการประกาศ "หยุดการซื้อขายชั่วคราว" ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจะถูกนำมาใช้ในสภาวะการซื้อขายผันผวนรุนแรงจนทำให้มูลค่าตลาดรวมเปลี่ยนแปลงลดลงมากเท่านั้น ตลาดหลักทรัพย์ฯ จึงต้องให้มีการหยุดพักเพื่อให้ให้นักลงทุนมีเวลาตรวจสอบข้อมูลข่าวสารที่มีผลกระทบต่อการลงทุนอย่างครบถ้วนก่อน

โดยมีเงื่อนไขว่าหากดัชนีหุ้นเปลี่ยนแปลงลดลงถึง 10% ของค่าดัชนีปิดในวันทำการก่อนหน้าจะพักการซื้อขายเป็นเวลา 30 นาที และหากพักแล้วดัชนีหุ้นไทยยังยังลดต่ออีก 10% รวมเป็น 20% ของค่าดัชนีปิดในวันทำการก่อนจะพักการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่ม

เป็น 1 ชั่วโมง และหลังจากพัก 2 ครั้งแล้ว จะเปิดให้ทำการซื้อขายต่อไปจนถึงเวลาปิดทำการตามปกติโดยไม่มีการหยุดพักการซื้อขายอีก

หากย้อนกลับไปดูอดีตในประวัติศาสตร์ตลาดหุ้นไทยเคยเกิดเหตุการณ์หยุดซื้อขายชั่วคราวมาก่อนหน้านี้ 3 ครั้ง ครั้งแรกย้อนไปเมื่อวันที่ 19 ธ.ค. 49 หลังธนาคารแห่งประเทศไทยใช้มาตรการสำรอง 30% เพื่อสกัดเงินกู้ค่าเงินบาท แต่ต่อมา ธปท.ได้ผ่อนปรนมาตรการจึงทำให้ตลาดหุ้นฟื้นขึ้นมาได้

ครั้งที่ 2 เกิดขึ้นเมื่อ 10 ต.ค. 51 จากวิกฤติการเงินแฮมเบอร์เกอร์โครซิส หลังสถาบันการเงินสหรัฐเผชิญปัญหาสินเชื่อซับไพร์มและกีดกันนั้นไม่กี่วันวันที่ 27 ต.ค. 51 หุ้นไทยก็ถูกหยุดซื้อขายชั่วคราวอีกครั้งหลังวิกฤติซับไพร์มของสหรัฐทำท่าปะทุขึ้นอีกครั้ง

หุ้นไทยสาหัสกว่าครั้งก่อน

หากเทียบเหตุการณ์ในอดีตกับเซอร์กิตเบรกเกอร์ 2 วันติดในปัจจุบันน่าจะเทียบกันไม่ได้เลยเพราะในครั้งนี้นสถานการณ์ตลาดหุ้นไทยตกอยู่สภาวะขาลงหลังตลาดดกลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีเช่นเดียวกับตลาดหุ้นทั่วโลกสะท้อนเห็นว่า สุขภาพเศรษฐกิจโลกกำลังอ่อนแอ

เกมซิงเจอร์โรคแทรกซ้อนร้ายแรงจากไวรัสโควิด-19 เข้าอีก

ปัจจัยลบที่ถาโถมอย่างหนักได้ตั้งแต่ความกลัวเกิดสงครามโลกครั้งที่ 3 หลังเกิดความขัดแย้งสหรัฐ กับอิหร่านช่วงต้นปี หลังจากนั้นไทยเองก็เผชิญปัจจัยเสี่ยงภายในประเทศอีกทั้งจากภัยแล้งครั้งใหญ่ ผลประกอบการไตรมาส 4 ของบริษัทจดทะเบียนที่แผ่วหวั่นรวมทั้งร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 63 ที่ล่าช้าจนทำให้การลงทุนทุกตัวในหุ้นที่รับประโยชน์จากงานภาครัฐจะไม่ได้เงิน

มาร์เกตแคป 5 ล้านล้าน

ส่งผลให้นับตั้งแต่เปิดตลาดหุ้นไทยวันที่ 2 ม.ค. จนถึงวันที่ 12 มี.ค. 63 นี้ ดัชนีหุ้นไทยลดลงไปแล้ว 480.91 จุดหรือ 25-26% มากที่สุดในโลกหากเทียบกับประเทศอื่นลดลงประมาณ 20% ส่งผลให้มูลค่าตามราคาตลาด (มาร์เกตแคป) ลดลงประมาณ 5 ล้านล้านบาท และที่สำคัญดัชนียังมีโอกาสผันผวนและลดลงได้อีกหลังการแพร่ระบาดของ "ไวรัสโควิด-19" ยังทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ทั้งนี้หากย้อนใหม่ไล่เหตุการณ์ของหุ้นไทยในปีโปกติจะขึ้นได้ระดับ 1,500 จุด แต่ทว่าหลังจากวันที่ 3 ก.พ. 63 หุ้นไทยปรับลดลง "หลุดกรอบ 1,500 จุด" ครั้งแรกในรอบ 3 ปีนับจากเดือน พ.ย. 59 หลังนักลงทุนกังวลเรื่องการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 อีกทั้งยังมีกระแสข่าวเกิดโรคไข้หวัดนกขึ้นในจีนแม้หุ้นไทยจะฟื้นขึ้นมาที่ 1,500 จุดได้แต่อยู่เพียงไม่กี่วัน ถึง 20 ก.พ. 63 ก็ต้องหลุดกรอบ 1,500 จุดเป็นครั้งที่ 2 จากแรงเทขายหุ้น บมจ.ท่าอากาศยานไทยส่งผลให้ดัชนีหุ้นไทยค้างอยู่ในระดับ 1,400 จุดนานถึง 6 วัน ต่อด้วยวิกฤติไวรัสโควิด-19 ซึ่งประเทศไทยตรวจพบผู้ติดเชื้อโควิด-19 มากขึ้นเรื่อย ๆ อีกทั้งยังพบแพร่ระบาดไปทั่วโลกนอกจากประเทศจีนจนทำให้ในวันที่ 26 ก.พ. 63 ดัชนีหุ้นไทย "หลุดกรอบ 1,400 จุด" ครั้งแรกในรอบ 5 ปี

เติมซื้อไฟจากน้ำมัน

จากนั้นไม่นานวันที่ 9 มี.ค. 63 เชื้อไฟก็ถูกโชนต่ออีก เมื่อถูกแรงเทขายของหุ้นกลุ่มพลังงานและปิโตรเลียมหลังเกิดสงครามราคาน้ำมันในกลุ่มโอเปกและรัสเซีย ซาอุดีอาระเบียผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่ของโลกประกาศลดราคาทำให้แก๊สน้ำมันตลาดโลกลดลง 30% จนกระทบต่อดัชนีหุ้นไทยโดยเฉพาะกลุ่มพลังงานจน "หลุดกรอบ 1,300 จุด" ซึ่งเพียงแค่วันเดียวมูลค่าตามราคาตลาดหุ้นไทยหายวับไปกว่า 1.17 ล้านล้านบาท ต่อมาในวันที่ 12 มี.ค. หลังองค์การอนามัยโลกออกมาประกาศ

ความรุนแรงของไวรัสโควิด-19 กระจายไปทั่วโลกทำให้นักลงทุนตื่นตระหนกอย่างหนักกระดานหุ้นไทยแดงเกือบทั่วทั้งสีก๊อด ตลาดอย่างแรงตั้งแต่ช่วงเช้า "หลุดกรอบ 1,200 จุด" ค่ำสุดในรอบ 8 ปี และมีแรงเทขายต่อเนื่องบ่ายจนลดไป 10% ต้อง "หยุดการซื้อขายชั่วคราว" 30 นาทีเป็นครั้งแรกในรอบ 11 ปี 4 เดือน และที่เชอร์รี่ไฟรั่วส่ววันรุ่งขึ้น 13 มี.ค. กระดานหุ้นไทยยังแดงเกือบดอ่แค่เริ่มเปิดตลาดลดลงไป 10% จนต้องหยุดการซื้อขายชั่วคราวเป็นวันที่ 2 ติดกัน

ผลักดันดึงกองทุนพุงหุ้น

สำหรับทิศทางของตลาดหุ้นไทยในอนาคตยังไม่แน่นอนเช่นเดียวกับทั่วโลกซึ่งรัฐบาลพยายามกระตุ้นอย่างหนักเพื่อดูแลตลาดหุ้นให้มีเสถียรภาพที่สุด เพราะตลาดหุ้นที่ลดลงนอกจากจะบั่นทอนความเชื่อมั่นเศรษฐกิจของประเทศแล้วยังกระทบต่อเงินในกระเป๋าของชนชั้นกลางที่เล่นหุ้นเป็นอาชีพหลักและอาชีพเสริมให้มีรายได้ลดลง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จึงต้องสั่งการด่วนให้กระทรวงการคลัง ตลาดหลักทรัพย์ฯ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) หาช่องทางดูแลตลาดหุ้นไทยทั้งระยะสั้นและระยะยาวไม่ว่าจะเป็นการดึงกองทุนสร้างเสถียรภาพตลาดหุ้นหรือ "กองทุนพุงหุ้น" ซึ่งจะเสนอนายกรัฐมนตรีในวันที่ 16 มี.ค. นี้ รวมทั้งศึกษาความเป็นไปได้ห้าม "ชอร์ตเซล" รวมทั้งรับมือกับการ "ฟลอร์ชเชล"

จับตาราคาถั่วถั่วดอกเบี๋ย

อย่างไรก็ตาม มุมมองของโบรกเกอร์หุ้นในระยะสั้น กลับมองว่า ทิศทางตลาดหุ้นไทยมีโอกาสฟื้นตัว หลังจากดัชนีหุ้นดิ่งลงมานานอีกทั้งยังแปรผันตามจำนวนผู้ติดเชื้อในไทยและนอกประเทศจีน หากน้อยลง จะส่งผลดีต่อดัชนีหุ้นไทย แต่หากมีจำนวนเร่งตัวขึ้นอย่างในอิตาลี ถือว่าน่าเป็นห่วง นอกจากนี้นักลงทุนยังต้องติดตามการประชุมของธนาคารกลางทั่วโลกในการทยอยลดอัตราดอกเบี้ยรวมทั้งการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 25 มี.ค. นี้

นี่คือสิ่งที่เกิดขึ้นแล้วกับ "ตลาดหุ้นไทย" ปีนี้ แม้จะเดินไปได้ไม่กี่ก้าว แต่ทว่านักหนาสาหัสสาครรช่เสียแล้ว โดยเฉพาะต้องต่อสู้กับโควิด-19 ถือเป็นเรื่องที่ยากเกินจะควบคุม ฉะนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคงต้องเร่งหาวิธีรับมือให้เร็วที่สุด หากไม่ทันถึงก้นทั้งกันทั้งระบบ.

กัมเศรฐกิจ

ชะแว๊ป

ดัชนีหุ้นไทยหลุดพันจุดไปตามการคาดการณ์
เมื่อวันศุกร์ 13 (Black Friday) ที่ผ่านมา

แต่ทันทีที่ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี แถลงว่าจะร่วมกันกับกระทรวงการคลังแบงก์ชาติ
สำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ จัดตั้งกองทุน
พยุงหุ้นเท่านั้นแหละ

ยิ่งกว่าปากพระร่วง...ดัชนีหุ้นที่ร่วงลงต่ำกว่าพันจุดที่
ระดับ 970.18 จุด กลับดีดตัวขึ้นมาจนปิดที่ระดับ 1,128.91
จุด บวกไป 14 จุด ด้วยมูลค่า 119,659.78 ล้านบาท... โอ้
พระเจ้าช่วย!

กระนั้นก็เหอะ ดร.สมคิดเอานิ้วชี้ปิดปากไว้แล้ว
บอกว่า อย่าเพิ่งเฮ็ดไป เพราะเรื่องนี้จะต้องผ่านการ
พิจารณาของท่านนายกฯ ลุงตู่ก่อน

เหตุเพราะ หมูนี้นายกฯ ลุงตู่ชอบเข้าไปส่องโซเชียล
บ่อยๆ พอถูกคนในโลกโซเชียลด่า นายกฯ ลุงตู่ก็เลยสั่ง
ยกเลิก แจกเงิน...มันก็ต้องหยิ่งงี้มัย!!!

คลังจึกอง.ลดตบ.ตามเฟด 'หุ้น'เอาไม่อยู่ร่วงแรง82จุด แห่ซื้อประกันโควิดเว็บล่ม

คลังกระท่ง กนง.ลดตบ.เบี่ยอีก แห่ซื้อประกันโควิด-19 จนเว็บล่ม-20 บ.ประกันย่น คปภ.ขายประกันโควิด โอดธุรกิจโรงแรมแยไกลลปิดตัว วิฤตหนักกว่าโรครบด (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

คลังจึกอง.

แห่ซื้อประกันโควิด-19จนเว็บล่ม

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม นายมหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไทยประกันภัยจำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ขณะนี้มีประชาชนสนใจมาซื้อประกันภัยโควิด-19 สูงมาก วันละกว่า 1 พันคน จากเดิมช่วงเปิดขายเมื่อต้นเดือนมีนาคมยอดยังไม่ถึงหลักร้อย แต่เมื่อการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 สูงขึ้น มีผู้ติดต่อเพิ่มขึ้นหลักร้อยคนเมื่อช่วงวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมา ส่งผลให้ประชาชนเข้ามาดูประกันโควิด-19 ผ่านเว็บไซต์ของบริษัทไทยประกันภัยบางช่วงกว่า 1 หมื่นราย จนถึงขนาดเว็บไซต์ล่มเป็นบางช่วง ล่าสุดตั้งแต่เปิดขายเมื่อวันที่ 4 มีนาคมที่ผ่านมา บริษัทสามารถเปิดการขายประกันโควิด-19 ไปแล้วกว่า 6 พันกรมธรรม์ จากเป้าหมายตั้งไว้ 2 หมื่นกรมธรรม์ คาดว่าไม่เกินสิ้นเดือนมีนาคมนี้จะสามารถขายประกันโควิด-19 ตามเป้าหมายที่วางไว้

"ขณะนี้ผู้ที่มาซื้อประกันส่วนใหญ่ซื้อผ่านออนไลน์ 70% แม้บริษัทยังไม่ได้ประชาสัมพันธ์แสดงให้เห็นว่าประชาชนตื่นตัวในการซื้อประกันโควิด-19 ค่อนข้างสูง ไทยประกันภัยเป็นบริษัทเล็กๆ ยอดขายยังก้าวกระโดด เชื่อว่าบริษัทอื่นยอดขายจะสูงเช่นกัน ทั้งนี้ ไทยประกันภัยกำหนดตัวเลขการขายไว้แล้วว่าถ้าถึงระดับหนึ่งจะปิดการขาย แต่ไม่ขอเปิดเผยตัวเลข เนื่องจากเป็นการบริหารจัดการภายใน อย่างไรก็ตาม หากถึงยอดเป้าหมาย 2 หมื่นกรมธรรม์แล้ว ยังจะเปิดขายต่อไประยะหนึ่งก่อน" นายมหัทธนะกล่าว

เล็งปรับเงื่อนไขเข้มงวดมากขึ้น

นายมหัทธนะกล่าวต่อว่า ทั้งนี้ หลังจากวันที่ 16 มีนาคมนี้เป็นต้นไป บริษัทปรับเงื่อนไขการรับประกันภัย กำหนดให้มีระยะเวลารอคอย 14 วัน จากเดิมคุ้มครองทันที ซึ่งการปรับเงื่อนไขการรับประกันภัยเป็นไปตามตลาดที่ได้มีการปรับเปลี่ยนเงื่อนไข และเป็นไปตามสถานการณ์การระบาดมีผู้ติดเชื้อมากขึ้น รวมถึงผู้ติดเชื้อยังขยายวงกว้างขึ้น

แหล่งข่าวจากวงการประกันภัยเปิดเผยว่า ขณะนี้ประชาชนให้ความสนใจซื้อประกันโควิด-19 สูงมาก บางบริษัทมียอดขายสัปดาห์เดียวกว่า 1 แสนกรมธรรม์ มียอดขายวันละ 1-2 พันกรมธรรม์ เบี้ยประกันต่ำสุดสามารถซื้อได้ขณะนี้คือ 99 บาท สูงสุดกว่า 1 พันบาท ประกันที่คนนิยมซื้อมากที่สุดคือ เจอ จ่าย จบ หมายถึงถ้าตรวจพบว่า เป็นโควิด-19 ผู้ซื้อประกันรับเงินทันที 3 หมื่นบาท, 5 หมื่นบาท, 1 แสนบาท ตามเบี้ยที่ซื้อ อย่างไรก็ตาม มีกระแสข่าวออกมาว่าหลังจากประกันภัยโควิด-19 ได้รับความนิยมมากขึ้น บริษัทประกันกำลังกำหนดเงื่อนไขการซื้อให้เข้มงวดมากขึ้น เช่น ห้ามเดินทางต่างประเทศในช่วง 1 ปี นับจากนี้ ถ้าเดินทางการประกันจะสิ้นสุดหรือบางบริษัทกำหนดไว้ว่าถ้าเป็นบุคลากรทำงานทางการแพทย์ไม่รับประกัน

20บ.ประกันย่นคปภ.ขายประกันโควิด

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า ขณะนี้ยังไม่มีการรวบรวมตัวเลขอย่างเป็นทางการ เนื่องจากจะมีการรายงานตัวเลขไปที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ช่วงสิ้นเดือนมีนาคม ซึ่งบริษัทประกันส่วนใหญ่เปิดขายประกันโควิด-19 เมื่อช่วงปลายเดือนกุมภาพันธ์จนถึงช่วงปลายเดือนมีนาคม ดังนั้น จึงยังไม่สามารถรวบรวมตัวเลขอย่างเป็นทางการได้ ล่าสุดมีบริษัทประกันยื่นขออนุมัติกรมธรรม์ประกันโควิด-19 รวม 20 บริษัท จากก่อนหน้านี้มี 14 บริษัท ได้แก่ 1.บจ.เอไอเอ 2.บมจ.พุดเงินชัยประกันภัย 3.บมจ.โตเกียวมารีนประกันภัย 4.บมจ.เมืองไทยประกันภัย 5.บมจ.กรุงเทพประกันภัย 6.บมจ.ซันปาร์ค 7.บมจ.กรุงไทย-แอกซ่าประกันภัย 8.บมจ.ไทยสมุทรประกันภัย 9.เอฟดับบลิวดีประกันภัย 10.บมจ.ทิพย์ประกันภัย 11.บมจ.กรุงเทพประกันภัย 12.สินทรัพย์ประกันภัย 13.บมจ.ฟอลคอนประกันภัย 14.บมจ.วิริยะประกันภัย 15.บมจ.เอ็มเอสไอจี ประกันภัย (ประเทศไทย)

16.บมจ.ไทยโพลีประกันภัย 17.บมจ.สินมั่นคงประกันภัย 18.บมจ.เมืองไทยประกันภัย 19.บมจ.เทเวศประกันภัย 20.บมจ.เจพีประกันภัย

คลังกระท่งกนง.ลดตบ.เบี่ยอีก

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า กรณีธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายแบบเร่งด่วนลงอัตรา 1% น่าจะเป็นปัจจัยที่จะทำให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นำมาพิจารณาในการประชุมวันที่ 25 มีนาคมนี้ โดยร่วมกับการประเมินสถานการณ์ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) ว่าอาจจะลากยาวและยกระดับความรุนแรงหรือไม่

"กนง.คงต้องนำทุกปัจจัยมาประเมินถึงทิศทางดอกเบี้ยนโยบายในประเทศไทยจะเป็นอย่างไร ซึ่งสศค.ก็เห็นว่าดอกเบี้ยนโยบายของไทยนั้นสามารถปรับลดลงได้ ซึ่งจะมีส่วนช่วยเหลือเศรษฐกิจที่เตรียมออกระยะที่ 2 เร็วๆ นี้" นายลวณกล่าว

นายลวณกล่าวว่า มาตรการดูแลเศรษฐกิจระยะที่ 2 กำลังดูว่าในส่วนนโยบายการคลังต้องพิจารณาว่าจะเข้าไปเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบได้อย่างไรบ้าง โดยจะพิจารณาช่วยเหลือในทุกกลุ่ม ส่วนระดับความช่วยเหลือนั้นจะเน้นไปยังกลุ่มที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด ซึ่งก็คือกลุ่มรากหญ้า ส่วนกลุ่มมนุษย์เงินเดือนนั้นอาจได้รับผลกระทบแต่น้อยกว่ากลุ่มอาชีพเกษตรกรและอาชีพอิสระ โดยขณะนี้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งสรุปมาตรการลดผลกระทบโควิด-19 เพื่อเสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายในเดือนมีนาคมนี้

ธุรกิจโรงแรมเริ่มแยไกลลปิดกิจการ

นางศุภวรรณ งามอมเกียรติภูมิ นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่เห็นการปิดกิจการของโรงแรมของสมาชิกสมาคม ส่วนโรงแรมหรือที่พักอื่นๆ ไม่แน่ใจ ซึ่งเมื่อดอนนี้โรงแรมจะยังไม่เลิกกิจการและพยายามประคองตัวเองให้ก้าวผ่านวิกฤตการณ์ครั้งนี้ไปได้ แต่หากสถานการณ์การแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 กินเวลานานถึง 6 เดือนแรกของปี ก็จะทำให้ผู้ประกอบการโรงแรมหลายแห่งยืนอยู่ไม่ไหว ซึ่งหมายความว่าผู้ที่มีสายป่านสั้นก็ต้องจากไป โดยจากสถานการณ์พบตัวเลขผู้ติดเชื้อในไทยเพิ่มขึ้นในอัตราเร่งก็มีโอกาสมากที่โควิด-19 จะอยู่ยาวทั้งครึ่งปีแรก เพราะจีนพบเชื้อและปิดประเทศ ใช้เวลา 2 เดือนกว่าจึงจะสามารถควบคุมการติดเชื้อในประเทศได้ ซึ่งไทยยังหาจุดการแพร่ระบาดของโรคที่รุนแรงสูงสุดไม่เจอ สะท้อนให้เห็นว่ายังมีโอกาสที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อจะเพิ่มขึ้นได้อีก

"ขณะนี้อัตราการเข้าพักในส่วนของนักท่องเที่ยวต่างชาติไม่ต้องถามหาเพราะหายไปแล้ว 100% ส่วนการเดินทางของไทยเที่ยวไทยตอนนี้ก็ไม่ได้มีการเดินทางเกือบจะ 100% แล้วเช่นกัน เรียก

ได้ว่าการเข้าพักของคนไทยก็หายไป 90% บวกๆ แล้ว แม้จะมีการเดินทางในระยะไม่ไกล หมายถึงข้ามจังหวัดไม่ไกลมากนัก เป็นการขับรถไปเองได้ ไม่โดยสารเครื่องบินหรือขนส่งสาธารณะ แต่การเดินทางก็ลดลงต่อเนื่อง เพราะปัญหาที่เกิดขึ้นในตอนนี้เป็นคือการขาดความมั่นใจในการเดินทาง ทำให้ทุกอย่างชะงักไปหมด แม้ช่วงนี้เป็นช่วงปิดเทอม ผู้ปกครองจะพาบุตรหลานไปท่องเที่ยว แต่เกิดความตื่นตระหนก (แพนิค) ทำให้ไม่กล้าออกจากบ้าน" นางศุภวรรณกล่าว

วิกฤตหนักกว่าโรคระบาดในอดีต

นางศุภวรรณกล่าวว่า สถานการณ์ของภาคการท่องเที่ยวในขณะนี้ถือว่าเป็นวิกฤตที่ต้องติดตามดูเป็นวันต่อวัน เพราะสถานการณ์เปลี่ยนแปลงเร็วมาก วันหนึ่งดูอีกแบบ พรุ่งนี้ประกาศอีกแบบ จึงไม่มีใครสามารถประเมินได้ว่าทิศทางต่อจากนี้ แม้แต่ในช่วงสั้นๆ จะเป็นอย่างไรต่อไป ก็มองไม่ออก โดยขณะนี้ยอดผู้ติดเชื้อในสหรัฐและประเทศในยุโรปถือว่าพบในอัตราที่เร่งมากขึ้นแล้ว อาจต้องรอดูว่าจะถึงจุดสูงสุดเมื่อใด หากยุโรปสามารถควบคุมได้เร็ว หรือผู้ติดเชื้อลดลงแบบมีนัยสำคัญแล้ว สถานการณ์น่าจะผ่อนคลายได้ขึ้น ส่วนการประเมินว่าเม็ดเงินในภาคการท่องเที่ยวจะสูญเสียไปเท่าใด หรือนักท่องเที่ยวต่างชาติทั้งปีนี้จะทำได้เท่าใด ประเมินยากมาก เพราะเหตุการณ์แบบนี้ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน แม้อดีตที่ผ่านมาจะเคย

เจอวิกฤตหนักๆ อาทิ โรคระบบทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (ซาร์ส) หรือเชื้อไวรัสโรคทางเดินหายใจสายพันธุ์ตะวันออกกลาง (เมอร์ส) ก็ไม่ได้เข้ามาระบาดรุนแรงในประเทศไทย แม้ช่วงนั้นนักท่องเที่ยวต่างชาติจะเจียบมาก หรือแทบไม่มีต่างชาติเข้ามาเลย แต่คนไทยก็ยังเดินทางปกติได้ และแม้จะยกกรณีความไม่สงบทางการเมือง แต่ก็ไม่ได้มีการปิดประเทศเหมือนครั้งนี้ ทำให้ตอนนี้ไม่มีอะไรปกติจริงๆ

ชี้มาตรการไทยเที่ยวไทยเซ็นไม่ขึ้น

นางศุภวรรณกล่าวว่า ขณะนี้มาตรการที่ภาครัฐจะเร่งดำเนินการและทำให้มีประสิทธิภาพคือการคัดกรอง หากนักท่องเที่ยวต่างชาติ หรือชาวต่างชาติที่จะเดินทางเข้ามาในประเทศไทย ต้องมีการตรวจสอบสุขภาพและมีใบรับรองแพทย์ที่ถูกต้องตามกฎหมายเพื่อมาแสดงให้ผ่านเข้าประเทศได้ แต่หากไม่มีก็ต้องห้ามเข้ามา เพื่อเปิดความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น เพราะหากปล่อยให้ความเสี่ยงทั้งหมดเข้ามา การควบคุมโรคระบาดก็ควบคุมไม่ได้ในเร็ววัน ในส่วนของมาตรการกระตุ้นไทยเที่ยวไทยตอนนี้ประเมินแล้วคงเซ็นไม่ขึ้น ไม่มีทางที่จะกระตุ้นได้ เพราะต้องยอมรับว่าคนกลัวและกังวลมาก แม้แต่การออกนอกบ้านไปห้างสรรพสินค้า หรือร้านอาหารนอกบ้านก็แทบไม่มี การเดินทางท่องเที่ยวก็ไม่มีแน่นอน

ทำให้ในช่วงนี้คงต้องช่วยพยุงเอกชนและผู้ประกอบการไปก่อน จนกว่าสถานการณ์การแพร่เชื้อจะสามารถควบคุมได้และคลายตัว ถึงตอนนั้นค่อยมาอัดฉีดหรือกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศอย่างเต็มรูปแบบต่อไป เพราะทำไปตอนนี้ก็คงไม่เห็นผลอะไร

เฟดหันคบ.ฉุกเฉินรอบ2เหลือ0

รอยเตอร์รายงานเมื่อวันที่ 16 มีนาคมนี้ ระบุว่า กองทุนสำรองแห่งรัฐ (เฟด) หรือธนาคารกลางของสหรัฐอเมริกาแถลงเมื่อวันที่ 15 มีนาคมนี้ ว่า ได้ตัดสินใจปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงเป็นกรณีฉุกเฉินครั้งที่สองในรอบไม่ถึงสัปดาห์ ทั้งนี้ เพื่อช่วยพยุงสถานะทางเศรษฐกิจของประเทศในท่ามกลางวิกฤตการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ลุกลามออกไปทั่วโลกอย่างรวดเร็ว และเชื่อว่าการแพร่ระบาดจะฉุดกิจกรรมทางเศรษฐกิจลงในระยะใกล้

โดยกำหนดเป้าหมายดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ระหว่าง 0 เปอร์เซ็นต์ถึง 0.25 เปอร์เซ็นต์ และจะยังคงอยู่ในระดับเดียวกันนี้จนกว่าจะมั่นใจได้ว่าเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกาสามารถฝ่าฟันสถานการณ์และกลับมาอยู่ในแนวทางที่ก่อให้เกิดการจ้างงานสูงสุดและราคามีเสถียรภาพได้

ทั้งนี้ เฟดยังตัดสินใจปรับลดดอกเบี้ยสำหรับการกู้เงินระหว่างธนาคารลงเหลือ 0.25 เปอร์เซ็นต์ พร้อมขยายระยะเวลาที่ออกไปเป็น 90 วันอีกด้วย

นายเจอโรม พาวเวลล์ ประธานเฟด กล่าวเตือนหลังการประชุมฉุกเฉินดังกล่าวว่า เศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกาจะแสดงออกถึงผลกระทบของการแพร่ระบาดในช่วงไตรมาสที่สองระหว่างเดือนเมษายนจนถึงมิถุนายนนี้ โดยเฉพาะในภาคธุรกิจและภาคการผลิต กิจกรรมทางเศรษฐกิจในช่วงดังกล่าวจะอ่อนแอลง พร้อมกันนั้นก็ระบุว่า สหรัฐมีโอกาสที่จะเข้าสู่ภาวะถดถอยในปีนี้อาจหรือไม่ขึ้นอยู่กับว่าสหรัฐสามารถควบคุมผลกระทบจากการแพร่ระบาดได้รวดเร็วแค่ไหนนั่นเอง

ขณะเดียวกันประธานเฟดยืนยันว่า ไม่คิดว่าการลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงจนเป็นลบไม่เหมาะสม แต่ในขณะเดียวกันก็ย้ำว่ามาตรการทางการเงินจากรัฐบาลเป็นเรื่องจำเป็นอย่างยิ่งต่อการควบคุมความเสียหายที่เกิดขึ้น

แบงก์กลางปท.สำคัญประสานเสียงสู้

การลดอัตราดอกเบี้ยแบบเซอร์ไพรส์ระลอกสองของเฟดดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของความพยายามของธนาคารกลางของชาติพัฒนาแล้วสำคัญๆ หลายประเทศร่วมมือกันอัดฉีดสภาพคล่องเข้าไปในระบบเพื่อพยุงสถานะเศรษฐกิจโลกในการรับมือกับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทั้งนี้ ตามด้วยแถลงของธนาคารแห่งยุโรป (อีซีบี)

อีซีบีระบุว่า อีซีบีภายใต้ความร่วมมือกับธนาคารกลางแคนาดา, อังกฤษ, ญี่ปุ่น, สหรัฐ

อเมริกา และธนาคารแห่งชาติสวิส ตกลงประสานความร่วมมือกันในการดำเนินมาตรการเสริมสภาพคล่องผ่านระบบวงเงินแลกเปลี่ยนในรูปดอลลาร์สหรัฐ หรือสวอป โฉนดอาร์เรจเมนต์

ทางด้านนายมาร์โอ เซนเทโน รัฐมนตรีคลังโปรตุเกส ในฐานะประธานคณะรัฐมนตรีคลังยุโรป เปิดเผยผ่านทวีตเตอร์ระบุว่า ในวันที่ 16 มีนาคมนี้ รัฐมนตรีคลังของสหภาพยุโรป (อียู) จะหารือร่วมกันผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์เพื่อทำความเข้าใจถึงนโยบายการตอบสนองต่อวิกฤตโควิด-19 ทางเศรษฐกิจร่วมกันและสอดคล้องประสานซึ่งกันและกัน หลังจากก่อนหน้านี้แต่ละประเทศพากันประกาศใช้มาตรการของตนเอง แต่ในเวลาเดียวกันการแพร่ระบาดก็เริ่มส่งผลกระทบต่อระดับที่ผู้นำอียูหลายคนยอมรับว่าวิกฤตครั้งนี้ซึ่งส่งผลให้ภาคเศรษฐกิจจำนวนมากถึงกับหยุดชะงัก สามารถทำให้เศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะถดถอยในปีนี้อาจ

ในเอเชีย ธนาคารกลางของญี่ปุ่น (บีโอเจ) แถลงชุดมาตรการฉุกเฉินด้านนโยบายการเงินออกมา ด้วยการเพิ่มเพดานสำหรับการเข้าซื้อกองทุนเปิดเอทีเอฟประจำปี จากเดิม 6 ล้านล้านเยน เป็น 12 ล้านล้านเยน และเพิ่มเพดานการจัดซื้อกองทุนเพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์จากเดิม 90 ล้านล้านเยน เป็น 180 ล้านล้านเยน แม้ว่าจะยังคงระดับดอกเบี้ยไว้ที่ 0.1 เปอร์เซ็นต์ และจำกัดการซื้อพันธบัตรรัฐบาลไว้ที่ 80 ล้านล้านเยนเช่นเดิม

ขณะที่ออสเตรเลียเตรียมประกาศแผนกระตุ้นเศรษฐกิจรอบสองด้วยการอัดฉีดเงินงบประมาณอีกราว 17,600 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย เข้าไปในระบบ ขณะที่ธนาคารกลางประกาศพร้อมรับซื้อพันธบัตรที่ออกโดยรัฐบาลของรัฐต่างๆ เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินมาตรการสร้างเสถียรภาพให้กับตลาดของออสเตรเลีย และยังเพิ่มวงเงินเป็นสภาพคล่องฉุกเฉินในระบบธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้ธุรกิจและครัวเรือนเข้าถึงได้ง่ายและมากขึ้นอีกด้วย

ราคาน้ำมันร่วงต่อ-หุ้นดิ้ง

อย่างไรก็ตาม มาตรการประสานความร่วมมือครั้งใหญ่ครั้งนี้ยังไม่สามารถระงับความตกต่ำ แต่ดูเหมือนจะสร้างความตระหนักให้บรรดานักลงทุนเพิ่มมากขึ้น ทั้งหลังเฟดประกาศลดอัตราดอกเบี้ยไม่นาน หุ้นวอลล์สตรีทฟิวเจอร์ สำหรับเอสแอนด์พี 500 ก็ดิ่งลงทันทีและฟื้นภายใน 15 นาที ส่วนตลาดหลักทรัพย์ในเอเชียก็พากันปิดตัวในแดนลบกันถ้วนหน้า นำโดยตลาดชิตินี้ ซึ่งทรุดตัวลงหนักถึง 9.7 เปอร์เซ็นต์ ทำสถิติลดลงมากที่สุดเป็นประวัติการณ์ในวันเดียว ส่วนตลาดหุ้นมะนิลา, ฟิลิปปินส์ ลดลงเกือบ 8 เปอร์เซ็นต์ ส่วนหมู่โบ, อินเดีย ก็ลดลงกว่า 5 เปอร์เซ็นต์ ดัชนีนิเกอิปิดตลาดลดลง 2.5 เปอร์เซ็นต์

ราคาน้ำมันดิบชนิดเวสต์เท็กซัส อินเตอร์มีเดียต (ดับเบิลยูทีโอ) ยังคงลดลงต่อเนื่องอีก 4.4 เปรเซ็นต์ มาอยู่ที่ 30.34 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หลังจากทำสถิติย้อนหลังต่ำกว่า 30 ดอลลาร์อยู่ระยะหนึ่ง ส่วนน้ำมันดิบเบรนท์อยู่ที่ 31.73 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ลดลง 6.3 เปรเซ็นต์

แบล็กมันเคย์อีกครั้งหุ้นร่วง82จุด

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะการซื้อขายหุ้นว่า หุ้นเคลื่อนไหวในแดนลบตลอดทั้งวัน โดยเปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,128.91 จุด และปิดตลาดที่ระดับ 1,046.08 จุด ปรับลดลง 82.83 จุด หรือลดลง 7.34% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 68,179.25 ล้านบาท โดยนักลงทุนส่วนใหญ่ขายสุทธิ นำโดยนักลงทุนต่างประเทศ ขายสุทธิ 7,620.16 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศ 2,467.50 ล้านบาท และนักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ 728.38 ล้านบาท มีเพียงนักลงทุนสถาบันในประเทศ ซื้อสุทธิ 10,816.03 ล้านบาท

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยผันผวนหนักมาก หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) สร้างความแปลกใจให้ตลาดด้วยการประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระยะสั้นลงสู่ระดับ 0% และเพิ่มวงเงินของนโยบายผ่อนคลายนโยบายการเงิน (คิวอี) เป็น 7 แสนล้านเหรียญสหรัฐ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจสหรัฐ ซึ่งถือเป็นการเทใจหมกหน้าตักแล้ว ทำให้นักลงทุนเกิดความกังวลเพิ่มขึ้นว่าสถานการณ์จะเลวร้ายมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ และกระตุ้นให้สหรัฐมีอยู่ในมืออาจจะเหลือน้อยลง การกระตุ้นหรืออัดฉีดมาตรการอะไรออกมา น่าจะทำให้ยากขึ้น

ไร้ข่าวดีหุ้นแต่ดัชนีใกล้จุดต่ำสุดแล้ว

นายณัฐพลกล่าวว่า ขณะนี้เริ่มเห็นธนาคารกลางในประเทศต่างๆ หลายแห่งจัดประชุมฉุกเฉินเพื่อเสริมสภาพคล่องเข้ามาช่วยพยุงเศรษฐกิจโลก แต่คงทำได้ยาก เนื่องจากภาพรวมตัวเลขการติดเชื้อโควิด-19 ที่เร่งตัวขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของต่างประเทศ ยังเป็นปัจจัยหลักในการกดดันตลาดส่วนตลาดหุ้นไทยที่ปรับตัวลดลงมากกว่าตลาดหุ้นเพื่อนบ้าน มาจากการที่รัฐบาลยังไม่ประกาศระดับความรุนแรงของโควิด-19 เข้าสู่ระดับ 3 เพราะมองว่าสิ่งที่ดำเนินการขณะนี้เอาอยู่ แต่ประชาชนส่วนใหญ่ไม่เชื่อมั่นต่อการบริหารจัดการของภาครัฐ ทั้งนี้ 2 มุมมอง คือประกาศภาวะฉุกเฉินไปเลย เพื่อให้จบทีเดียว หากไม่ประกาศแล้วยื้อต่อก็ต้องมั่นใจว่าสามารถคุมได้

"การเอาใจจริงเอาใจของภาครัฐ ที่เพิ่มมาตรการต่างๆ และเรียกประชุมอย่างต่อเนื่อง น่าจะทำให้ตลาดหุ้นไทยไม่ปรับตัวลดลงต่ำกว่าตลาดหุ้นอื่นใน

ภูมิภาค โดยบรรยากาศการลงทุนในขณะนี้ ข่าวดีที่มีออกไปหมดแล้ว ทำให้ระยะสั้นหากยังไม่มีปัจจัยใหม่เข้ามาสนับสนุน ดัชนีหุ้นก็คงเคลื่อนไหวผันผวนต่อเนื่อง แต่เชื่อว่าระดับดัชนีที่ทำจุดต่ำสุดในช่วงที่ผ่านมา น่าจะใกล้เคียงจุดต่ำสุดจริงๆ ได้แล้ว ทำให้ระดับ 900 จุด บวกลบไม่อาจจะหลุดได้ สำหรับกลยุทธ์ที่แนะนำในการลงทุนคือ ช่วงนี้เริ่มเห็นการกักตุนสินค้าในระยะสั้น เพราะคนตื่นตระหนกมาก รวมถึงในระยะถัดไป ความหวังในการพึ่งพารายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติน่าจะหวังไม่ขึ้นแล้ว เชื่อว่ารัฐบาลน่าจะหันมากระตุ้นการบริโภคในประเทศ ซึ่งจะส่งผลดีกับหุ้นกลุ่มเกษตรและอาหาร รวมถึงค้าปลีก หลักๆ อาทิ ซีพี ออลล์ ซีพีเอฟ แม็คโคร รวมถึงหุ้นปันผลสูง ที่ราคาในปัจจุบันลดลงมาในระดับที่น่าสนใจแล้ว อาทิ ดีโอเอส ทีเอสโก้" นายณัฐพลกล่าว

ราคาทองไม่เปลี่ยนแปลง

สำหรับความเคลื่อนไหวราคาทองคำในประเทศวันเดียวกัน สมาคมค้าทองคำมีการปรับราคาทองคำขึ้นและลง 19 ครั้ง โดยครั้งแรกปรับขึ้น 100 บาท และปรับขึ้นรวม 450 บาท ก่อนปรับลดลงรวม 550 บาท ทำให้ราคาทองแท่งขายออกอยู่ที่บาท (บาททองคำ) ละ 23,200 บาท รับซื้อ 23,100 บาท ส่วนทองรูปพรรณ ขายออก 23,700 บาท รับซื้อ 22,679.36 บาท ส่วนทองสปอตอยู่ที่ 1,525.50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ (อัตราแลกเปลี่ยน 32.10 บาทต่อเหรียญสหรัฐ) ส่งผลให้ราคาทองคำครั้งนี้ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับราคาทองคำในวันที่ 14 มีนาคมที่ผ่านมาซึ่งปรับลดลง 650 บาท

นายกฯสั่งคลังเยียวยาอาชีพอิสระ

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ให้สัมภาษณ์หลังการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ว่า รัฐบาลทราบถึงกรณีการแพร่ระบาดของโรคดังกล่าวส่งผลกระทบต่อทางเศรษฐกิจที่มีผลกระทบต่อประชาชนในหลายกลุ่ม โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ประกอบการอาชีพอิสระ และผู้ทำงานรับจ้างที่ได้รับค่าตอบแทนรายวัน หลังจากการประชุม ครม.ในวันที่ 17 มีนาคมนี้ จะมีแนวทางที่ชัดเจนออกมา อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้กระทรวงการคลังไปพิจารณาแนวทางการเยียวยาให้ครบถ้วน นอกเหนือจากเดิมที่ได้จัดเตรียมมาตรการสำหรับการช่วยเหลือธุรกิจการท่องเที่ยวและเรื่องอื่นๆ โดยจะให้มาตรการเยียวยาผู้ประกอบการอาชีพอิสระและผู้ทำงานรับจ้างที่ได้รับค่าตอบแทนรายวัน ซึ่งคนส่วนนี้จะได้ผลกระทบหากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคดังกล่าว นอกจากนี้ รัฐบาลกำลัง

เร่งหามาตรการรองรับกรณีของแรงงานต่างด้าวจำนวนมากที่จะลาหยุดในช่วงเทศกาลสงกรานต์ เพื่อเดินทางกลับประเทศบ้านเกิด โดยจะต้องมีการตรวจคัดกรองโรคคนเหล่านี้ในช่วงที่เขาจะเข้าประเทศไทย ซึ่งเป็นเรื่องที่กระทรวงอุตสาหกรรมและกระทรวงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องจะต้องร่วมกันไปประสานงานกับนายจ้างหรือผู้ประกอบการในการดำเนินการดังกล่าวด้วย

ยังไม่ปิดประเทศ-รอรศ.เคาะ

นายพุทธิพงษ์กล่าวอีกว่า กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ได้รายงานในที่ประชุมว่า เชื้อไวรัสนี้จะติดตามแพร่กระจายไปเมื่อมีการเคลื่อนย้ายของบุคคลจำนวนมาก ดังนั้น หากให้มีการหยุดยาวอาจจะทำให้มีกลุ่มคนจำนวนมากเดินทางไปต่างๆ หรือกลับสู่ภูมิลำเนา อาจส่งผลให้เกิดการเผยแพร่เชื้อดังกล่าวไปยังพื้นที่จังหวัดต่างๆ มากขึ้น จึงควรมีแนวทางการเลื่อนวันหยุดยาวออกไปก่อน อย่างไรก็ตาม มาตรการหลายอย่างที่ยังออกมาจากการประชุมศูนย์บริหารในวันที่ 16 มีนาคม จะถูกนำเสนอเข้าสู่การขอความเห็นชอบจากที่ประชุม ครม.อีกครั้ง

เมื่อถามว่าที่ประชุมได้หารือถึงการปิดประเทศด้วยหรือไม่ นายพุทธิพงษ์กล่าวว่า สำคัญคืออยู่ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) และฝ่ายแพทย์ การประชุมทุกอย่างยึดแนวทางการพิจารณาสถานการณ์จริงจากฝ่ายแพทย์ก่อน สธ.ยืนยันว่ากระบวนการต่างๆ ที่ได้เตรียมพร้อมไว้เป็นเรื่องของเตรียมการสำหรับการรักษาพยาบาล เพื่อพร้อมรับสถานการณ์ไม่ว่าจะเกิดอะไรขึ้น มีการประเมินสถานการณ์แบบวันต่อวัน โดยนำสถานการณ์ด้านการแพทย์และการรักษาพยาบาลมาเป็นตัวตั้ง

เฟดลดดอกเบี้ยฉุกเฉินรับมือโควิด

● ทุ่มไทยถึง “สศค.” ชงมาตรการเยียวยาชุด 2

เฟด-บีโอเจ ทำเซอร์ไพรส์ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินฉุกเฉินรับมือโควิด-19 โดยเฟดลดดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 0% พร้อมอัดคิวอี 7 แสนล้านเหรียญ ด้านบีโอเจอัดเงินซื้อพันธบัตรเพิ่ม 2 ล้านล้านเยน แต่ ธปท.ประชุม กนง.ตามเดิม 25 มี.ค.นี้ ขณะที่หุ้นไทยร่วงหนักต่ออีก 82 จุด ส่วน “สศค.” เตรียมชง รม.ไฟเขียวมาตรการเยียวยาชุดที่ 2 เดือน มี.ค.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที 16 มี.ค.ที่ผ่านมาตามเวลาสหรัฐฯ คณะกรรมการนโยบายการเงิน ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ได้จัดประชุมฉุกเฉินนัดพิเศษเป็นครั้งที่ 2 ในเดือนนี้ โดยธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ได้ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีก 1.00% จาก 1.00-1.25% ผู้ระดับ 0.00-0.25% หลังจากประชุมนัดพิเศษครั้งแรกเมื่อวันที่ 5 มี.ค.63 ได้ลดดอกเบี้ยลงไปแล้ว 0.5% นอกจากนั้นเฟดยังได้ประกาศซื้อพันธบัตรตามมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (คิวอี) เพิ่มเติม 700,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับระบบเศรษฐกิจและลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างไรก็ตาม นายเจอโรม พาวเวล ประธานเฟด กล่าวว่า เฟดไม่มีแผนปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงจนถึงระดับติดลบในขณะนี้

ขณะที่ธนาคารกลางญี่ปุ่น (บีโอเจ) ประชุมนัดพิเศษวันที่ 16 มี.ค.63 และมีมติคงอัตราดอกเบี้ยที่ -0.1% และใช้มาตรการผ่อนคลายทางการเงินเพิ่มเติม โดยปรับเป้าหมายซื้อพันธบัตรเพิ่มอีก 2 ล้านล้านเยน และเพิ่มการปล่อยเงินกู้ใหม่ให้บริษัทเอกชนสำหรับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังยืนยันจะประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ตามเดิมวันที่ 25 มี.ค.63 โดยจะปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยลง จาก 2 ปีข้างหน้า คือ ผลกระทบจากโควิด-19 และภัยแล้ง คาดว่า กนง.จะลดดอกเบี้ยครั้งนี้ 0.25-0.5% และอาจมีมาตรการเพิ่มเติมที่ไม่ใช่ทางการเงิน

ส่วนภาวะตลาดหุ้นไทยวันที่ 16 มี.ค.63 กลับมาดิ่งลงรุนแรงต่อเนื่องที่ 82.82 จุด หรือ 7.34% ปิดที่ 1,046.08 จุด โดยยังคงวิตกกังวลโควิด-19 ที่แพร่ระบาดหนัก โดยนายมนชัย มกรานูรักษ์ หัวหน้าสำนักวิจัย

บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ทีเอสไอ ประเมินว่า การที่เฟดลดดอกเบี้ยนโยบายลง อาจเห็นสัญญาณที่นำกังวลบางอย่าง ส่งผลให้ตลาดหุ้นทั่วโลกปรับลงแรงรับข่าว ซึ่งตลาดหุ้นไทยก็ลงแรงเช่นกัน ดังนั้น การลงทุนแบบระยะสั้นในช่วงนี้จึงต้องระมัดระวังเป็นพิเศษแต่เป็นจังหวะดีในการเลือกหุ้นพื้นฐานดี เพื่อลงทุนระยะยาว เพราะประเมินว่าแต่ละประเทศน่าจะควบคุมการแพร่ระบาดได้ในปีี้ และหุ้นไทยจะเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วแบบ V-Shape ช่วงครึ่งปีหลัง

ส่วนนางสาวรุ่งสรวงเรืองฝ่ายส่งเสริมธุรกิจโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ตลาดอัตราแลกเปลี่ยนจะยังผันผวนสูงตามความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาด โดยค่าเงินบาทเปิดตลาดที่ 31.96 บาทต่อเหรียญ มี.ค.นี้

อ่อนค่าจากปิดตลาดเมื่อวันที่ 13 มี.ค.63 จากนั้นอ่อนค่าทะลุ 32.00 บาทต่อเหรียญ ขณะที่นายฉัตรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สศค.เห็นว่าดอกเบี้ยนโยบายของไทยมีช่องปรับลดลงได้อีก ซึ่งจะมีส่วนช่วยหนุนมาตรการทางการคลังที่ออกไปก่อนหน้านี้ และมาตรการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ที่จะออกในเร็วๆ นี้ ส่วนนโยบายการคลังนั้น จะพิจารณาว่าดูแลเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบได้อย่างไรบ้าง โดยจะช่วยเหลือทุกกลุ่ม แต่จะเน้นกลุ่มได้รับผลกระทบมากที่สุดคือเกษตรกรและอาชีพอิสระ ส่วนกลุ่มมนุษย์เงินเดือนจะรองลงมา คาดว่าจะเสนอมาตรการเยียวยาชุดที่ 2 ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในเดือนมี.ค.นี้.



ธ.ก.ส.ทำประกันคุ้มครอง พนง.จากโควิด-19

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) รับมอบกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) แบบกลุ่ม สำหรับพนักงาน ผู้ช่วยพนักงาน และผู้ปฏิบัติงานอื่นๆ ในธนาคาร ซึ่งกรมธรรม์ดังกล่าวมีวงเงินคุ้มครอง 200,000 บาท ต่อคน ระยะเวลา 1 ปี เพื่อเป็นการสร้างความเชื่อมั่นและขวัญกำลังใจให้แก่พนักงาน ธ.ก.ส.ทั่วประเทศที่ปฏิบัติงานในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19



ประกันโควิด : นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยผู้บริหารและผู้แทนจากสหภาพแรงงานฯ ร่วมรับมอบกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครอง COVID -19 แบบกลุ่มสำหรับพนักงาน และผู้ปฏิบัติงานอื่นๆ ในธนาคาร ณ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ วานนี้ (16 มี.ค.)

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 17 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14203

Col.Inch: 25.91

Ad Value: 23,319

ภาพข่าว: แบรินด์ชนะใจ

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 69,957

คลิป: ขาว-ดำ



แบรินด์ชนะใจ : ดร.ชาดิชชย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลเกียรติยศ 2020 Thailand's Most Admired Brand แบรินด์ที่ชนะใจและได้รับความเชื่อถือจากผู้บริโภค ประจำปี 2020 หมวดบริการทางการเงิน กลุ่มธนาคารรัฐ (เฉพาะกิจ) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 จากผลการสำรวจความคิดเห็นของผู้บริโภคที่มีความเชื่อถือและความไว้วางใจต่อแบรินด์ชั้นนำของประเทศไทย ซึ่งนิตยสาร BrandAge ร่วมกับสถาบันการศึกษาชั้นนำของประเทศไทยในทุกภูมิภาคจัดทำขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดระยะเวลา 20 ปี

แวดวงการเงิน

■ ใครที่กำลังลุ้น...ผู้อำนวยການธนาคารออมสินคนใหม่...ซึ่งผ่านกระบวนการสรรหาไปแล้ว 99%...เรื่องหูกางกันให้...ถ้าไม่มีอะไรผิดแผนน่าจะประกาศผลกันได้ในวันที่ 17 มีนาคมนี้...อย่างที่รู้ว่าตัวเต็ง 2 ราย...ทั้งคุณฉัตรชัย ศิริโล และคุณวิทย์ รัตนกร...ได้เข้าแสดงวิสัยทัศน์กับการกรรมการสรรหาซึ่งก็ทำได้กันทั้งคู่...แต่ในเมื่อต้องเลือกเพียงแค่ 1 คน...ก็เลยต้องคิดกันหนักสักหน่อย....ต้องเอาทั้งคะแนนและเงื่อนไขบริบทรอบด้านมาเป็นเครื่องในการตัดสินใจด้วย...!! สายสืบลึกสุดใจ...แอบกระซิบมาว่า...ณ นาทีนี้...วิทย์ รัตนกร มีคะแนนมาแบบสูสีมาก...ถ้าเป็นรายการวิ่งแข่ง...ก็ต้องถึงกับต้องใช้กล้องจับภาพตัดสินกันเลยทีเดียว...■ ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด)...จะเขย่าตลาดเงินตลาดทุนโลกครั้งใหญ่อีกหน...ด้วยการจัดประชุมฉุกเฉินก่อนการประชุมตามกำหนดการในวันที่ 17-18 มีนาคมนี้...และมีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นลงถึง 1.00% จากระดับ 1.00-1.25% มาสู่ระดับ 0.00-0.25% ...ซ้ำอัดเม็ดเงินเข้าระบบผ่านมาตรการ QE อีก 7 แสนล้านเหรียญสหรัฐ...ด้วยเหตุผลที่ว่าเพื่อลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19



วิทย์ รัตนกร



จันทวรรณ สุจริตกุล

ที่มีต่อเศรษฐกิจสหรัฐ...จนทำให้ธนาคารกลางของหลายประเทศทั่วโลก ต้องเร่งขยับตัวตาม เช่น ธนาคารกลางญี่ปุ่นที่เดิมว่าจะประชุมกันกลางสัปดาห์นี้...ต้องเปลี่ยนมาเรียกประชุมฉุกเฉินทันทีกันเลยในวันจันทร์ที่ 16 มีนาคม ที่ผ่านมามีส่วนทำของธนาคารแห่งประเทศไทย...คุณฉัตรชัย สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายสื่อสารและความสัมพันธ์องค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...ยังยืนยันว่า...การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เป็นไปตามกำหนดการเดิมวันที่ 25 มีนาคม 2563...■ บัตรเครดิต TMB มอบสิทธิประโยชน์แก่ผู้ถือบัตรเครดิตรายใหม่ TMB So Fast เมื่อสมัครและใช้จ่ายผ่านบัตรภายใน 60 วัน นับจากวันที่บัตรได้รับอนุมัติ รับสิทธิพิเศษ 3 ต่อ ได้แก่ ต่อที่ 1 เมื่อใช้จ่ายผ่านบัตรตั้งแต่ 8,000 บาท ขึ้นไป รับคะแนนพิเศษ 1,000 คะแนน เพื่อแลกบัตรกระเป๋าเดินทาง Overnight Bag ELLE มูลค่า 2,990 บาท ต่อที่ 2 เมื่อใช้จ่ายผ่านบัตรตั้งแต่ 20,000 บาท ขึ้นไป รับคะแนนพิเศษ 2,000 คะแนน เพื่อแลกบัตรกระเป๋าเดินทาง Michel Klein homme ขนาด 20 นิ้ว มูลค่า 4,250 บาท ต่อที่ 3 รับคะแนนพิเศษ 500 คะแนน เมื่อทำรายการ So Good 1 ครั้ง ตั้งแต่วันนี้-31 พ.ค. 2563 สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่ TMB Contact Center โทร. 1558 หรือดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ www.tmbbank.com...■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์